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Kova už Taft-Hartley Plano Veto Auga — Rankinas ir Thomas Įsimaišo Kliudyti

Miestų Tarybos už Tafto-Hartley Plano Vėlavimą
Kasdieną-
Sinkiango Reikalas
Pats Vyksta Frontan 
žemo Kalibro Tipas 
“Indijos žvaigždės”
Pradeda paaiškėti, kas darosi 

Sinkiange, šiaurvakarinėje Kini
jos provincijoje, kuri susideda 
iš dykumų ir lyrų. Čiang Kai- 
šeko valdžia, kaip pranešama, 
protestuoja Tarybų Sąjungai ir 
Mongolijai. Nankingas sako, 
kad Mongolijos karo jėgos įsi
veržė į Sinkiangą ir jau randasi 
200 mylių Sinkiango gilumoje. 
Mongolija, kaip žinoma, yra 
drauginga Tarybų Sąjungai.

Bet tuo pačiu laiku iš Nan- 
kingo prasprūdo žinia, kad Sin
kiange jau keli mėnesiai eina ko
vos tarp reakcinio generolo Us- 
mano vadovaujamų jėgų ir liau
dies jėgų, kurioms vadovauja 
Lirihanas.

Kas dabar dedasi Sinkiange 
yra aišku: liaudies jėgos pradėjo 
laimėti, ir čiangas nori kaltę už
mesti ant “užsienio jėgų’’—šiuo 
atsilikimu ant Mongolijos.

ŠVEMI PROTESTUOJA PRIEŠ
AMERIKOS RASISTINIUS ŽYGIUS

STOKHOLMAS, birž. 12. — 
Amerikos ambasadorius Švedi
joje Louis G. Dreyfus patiekė 
Valstybės Departmental platų 
pranešimų apie rasistinius kai 
kurių Amerikos jūreivių išsto
jimus Maino uoste, Švedijoje. 
Kruvinos muštynės buvo pradė
tos prieš negrus jūreivius, ka
dangi švedai buvo juos pakvie
tę į šokius ir pokilius lygiai kaip 
baltuosius.

šie išstojimai iššaukė didelį 
pasipiktinimų visoje Švedijoje ir 
beveik visa spauda, įskaitant ir 
konservatyvius organus, griežtai 
protestuoja prieš rasizmo prak
tikavimų Švedijos teritorijoje.

Štokholmo didysis dienraštis

“Amerikiečiai, arba kai kurie 
jų, tiki į rasinę diskriminaciją. 
Bet jie turi palaikyti tą diskri-

minaciją savo rubežiuose. Ame
rikiečių jūreiviams turi būti pa
sakyta. kad Švedijos žmonės ne
diskriminuoja prieš žmones dėl

sutinka su tokią necivilizuotą 
manierą importavimu iš Vaka
rą”.

“Expressen” nuomonė buvo 
išreikšta vedamajame straipsny
je. Panašūs vedamieji straips
niai tilpo kituose laikraščiuose, 
kaip socialdemokratų organe ir 
visoje eilėje kilų. Kairiosios 
spaudos tonas buvo dar griež
tesnis už konservatyvių laikraš- 
čių.

Nėra Geležinės Uždangos..

PRANCŪZUOS GELEŽINKELIEČIAI IŠKOVOJO
AUKŠTESNES ALGAS, GRĮŽTA PRIE DARBO

PARYŽIUS, birž. 12.—Rama- bo laimėję beveik visus savo rei- 
diero valdžia buvo priversta nu

THOMASO-RANKINO KOMITETAS 
IEŠKOS "RAUDONŲJŲ" UNIJOSE

kalavimus ir žymų algų pakėli
mą, kuris yra ne visai vienodas 
visose srityse.

Geleži n kel ieči ų la i m ė j imas 
skaitomas dideliu Ramadiero 
preslyžo smūgiu ir be abejo dar 
labiau sustiprins kairios opozi
cijos jėgas Socialistų Partijoje, 
kurie paskutiniuose balsavimuo
se partijos suvažiavime gavo be
veik pusę balsų.

Panašiai Graikijos reakcinė 
valdžia bando sudaryti įspūdį, 
kad vietos partizanai yra kaimy
nų Jugoslavijos, Bulgarijos ir 
Albanijos ginkluoti ir apmokin- 
li. čiangas mokosi iš Atėnų ko- 
legų.

Beje, čiangas žada “pats vyk
ti į Sinkiango frontų”. Neseniai 
jis pats vyko į Mandžurijos fron
tų. Kas dabar dedasi Mandžu- 
rijoje, gerai žinoma: koinunis-l 
tai visur atakuoja.

Negeriau Čiangui, greičiausia, 
vyks ir Sinkiango.

Rankinas Reikalauja 
Deportuoti Chapliną

WASHINGTONAS, birž. 12 — 
Atstovu bule Mississippi atsto
vas Rankinas iškūlė reikalavi
mą, kad Charlie Chaplinas, ži
nomasis filmų artistas, būtų de
portuotas iš Amerikos. Chapli
nas yra Britanijos pilietis, nors 
šioje šalyje gyvena ilgus metus 
ir jo šioje šalyje gimęs sūnus 
tarnavo Amerikos karinėse pajė-

lowos Geležinkelietis 
Kalbėjosi Su Molotovu

OELWEIN, Iowa, birž 12. — 
Geležinkelietis M. Ė. Schroeder 
pats norėjo sužinoti, ar tarp Ta
rybų Sąjungos ir Amerikos eg
zistuoja ta taip plačiai garsina
ma “geležinė uždanga”. Pasa
kyta—padaryta. Schroederis nu-, 
tarė telefonu pašaukti Molotovą

kė įtikinti operatorių, kad jis 
nejuokauja, jis buvo maloniai

Tūlas asmuo reikalauja, kad 
“ ‘Vilnis’ atšauktų šmeižimus” 
prieš Tautiškąsias Kapines. Ra
šydamas “Naujienose” tas as
muo karščiuojasi ir vėl ragina 
prie vandališkų žygių—“krapš
tyti paminklus”, kaip jis pats iš- 
sireiškia.

“Vilnis”, žinoma, nesirengia 
jokių atšaukimų pravesti. Mes 
ne Tautiškas Kapines šmeižiamo, 
bet griežtai, pasmerkiame kalbė
toją, kuris minėjimų suteršė sa
vo pigia ir stačiokiška propa
ganda. Tų mes dar kartų pabrė
žiame ir kartojame: kapinių mi
nėjime viena kalba buvo teršian
ti, nešvari, netaktiška ir stačio
kiška. Tų pastebėjo kiekvienas 
padorus klausytojas, be politi
nių nusistatymų skirtumo.

O J. B. A., kuris “Naujienose” 
kursto prie vandalizmo, parodo, 
kad žemų instinktų kalbėtojas 
įstengė išjudinti dar žemesnių 
instinktų J. B. A. kalibro tipus.

Rankino reikalavimas, kaip 
nurodo stebėtojai, neturi gali
mybių būti pravestas gyvenime. 
Rankinas savo reikalavimą rėmė 
ant kaltinimų, kad Chaplinas 
yra “neištikimas amerikonizmui 
ir žemų moralinių savybių žmo
gus”.

Chaplinas neseniai paaiškino, 
kad jis nesistengė gauti Ameri
kos pilietybę, nes skaito dabar
tinį pasaulį tokiu mažu ir su
jungtu, kad kiekvienas turėtų 
jaustis kaip “pasaulio pilietis”,

atsakė Molotovo sekretorius ir 
vėliau pats Molotovas. Moloto
vas klausė Schroedcrio apie ką 
jis nori kalbėti, ir jis pareiškė, 
kad apie geležinkelius. Sekė tri
jų minučių pasikalbėjimas apie 
Amerikos ir Sovietų geležinke
lius ir panašius klausimus.

Sniego Audros
CHEYENNE, Wyo.—Colora- 

doje ir Wyominge persirito pa
sivėlavusi sniego audra ir pūga. 
Denverc temperatūra buvo arti 
šalimo laipsnio.

Didžios minios žmonių Ispa
nijoje sutiko Argentinos dikta
toriaus Perono žmonų, šimtai 
tūkstančių pripildė gatves ir 
aikštes. Bet kaip tai buvo pa
daryta? Korespondentai prane
ša: diena prieš Sinioros Peron 
atvažiavimų kiekvienam fabri
ko, įstaigos ir įmonės darbinin
kui ir tarnautojui buvo duotas 
numeris. Demonstracijų dieno
je prie fabrikų ir įmonių susiri-

dėti derybas kol streikas ėjo ir 
susitarimas buvo pasiektas. Ra- 
madieras buvo žadėjęs vartoti 
kariuomenę, nusiderėti ir t. t. 
Bet pamatas geležinkeliečių vie
ningumą .ir nepalaužiamumą, 
buvo priverstai nusileisti.

Sti eiliavusieji 500,000 geležin
keliečių pradeda grįžti prie dar-

Žinios iš Tarybų Lietuvos

Vilniaus “Tigro” Odos Fabriko Unijistai 
Pasirašė Sutarti su Fabriko Direkcija

VILNIUS.—Vilniaus “Tigro” 1----------- -------
odos ir avalynės kombinate bu- mojo š. m. ketvirčio gamybos j 
vo pasirašyta kolektyve sutartis. 
Pirmą kartą įmonės istorijoje 
darbininkai sudarė sutartį su ad
ministracija. Kolektyvinėje su
tartyje papunkčiai išvardinami 
abipusiai įmonės darbininkų ir 
administracijos įsipareigojimai 
dėl gamybinio plano įvykdymo 
ir viršijimo, darbo atlyginimo ir 
išdirbio normų, darbininkų ir 
inžinierių-technikinių darbuoto
jų kadrų paruošimo, valstybinės 
ir darbo disciplinos, buitinių są
lygų, darbininkų aprūpinimo ir 
viešojo maitinimo, darbo apsau
gos, kultūrinio darbo pagerini
mo. Sutartis galioja vienerius 
metus.

Ne-Amerikinis!
WASHINGTONAS. — Kon

greso atstovų buto diskusijoje 
apie Chaplino deportaciją Ka
lifornijos demokratinis atsto
vas Franck Havenner pavadi
no Thomaso-Rankino komitetą

nas įtūžo ir apie valandą rėki 
prieš komunistus, kurie, anot

WASHINGTONAS, birž. 12.- 
|Taip vadinamo “Ne-amei ikiniu 
Veikimo Tyrinėjimo Komiteto” 

) pirmininkas P. Thomas praneša, 
VILNIUS.—151.9% baigė pir-fkad šio mėnesio 24-tą dieną ko- 

!«»>»» 2 m Lolvin-in Oiimvlios __ _  ___________
planą “Žvakės” artelė Vilniuje.

Artelės darbininkai, karštai 
palaikydami leningradiečių ini
ciatyvų, diena iš dienos didino 
gamybos teminis, žvakių cecho 
darbininkės A. Misiūnaitė ir V. 
Kuodytė kasdien pasiekia 250% 
dienos užduoties. Kosmetikos 
gaminių skyriaus darbininkės 
M. Maksimavičiūtė, L. Lapac- 
kailė, lenklyniaudamos tarpusa
vyje, pasiekė po dvi išdirbio nor-

Darbininkų kolektyvo vardu 
sutartį pasirašė profsąjungos 
vietinio komiteto pirmininkas, o| 
įmonės administracijos vardu—| 
einąs direktoriaus pareigas vy
resnysis inžinierius.

Našus darbas buvo pagrindu 
sistemingo visų trijų šių metų 
mėnesių gamybinio plano virši
jimo ir ketvirčio plano užbaigi
mo prieš laiką.

Sėkmingai baigė pirmojo ket
virčio bei kovo mėnesio planus 

.ir kilos Vilniaus gamybinės ar
telės. kaip: “Balo” artelė— 
138.1%, “Audėjo” artelė—173%, 
“Aušros” artelė—112% ir pana

giai.

XX I Švedas Atsitiktinai , ‘Mires’ Karys Rastas
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Paskutiniųjų Įvykių 
Trumpi Pranešimai

milelas pradės tyrinėjimų apie 
“komunistinių elementų įtaką 
darbo unijose”. Tyrinėjimas ir 
unijų vadų apklausinėjimas tę
sis tris dienas.

Thomaso pranešimu pirmieji 
pasiaiškinti bus pareikalauti ke
li United Electrical Workers 
(CIO) vadai.

Thomaso-Rankino komitetas 
jau seniai puolė tą uniją kaip 
“komunistinę”. Po to komite
tas tyrinės jūrininkų, ūkinių ma
šinų darbininkų, nuto-darbinin- 
kų ir kitų unijų.

WASHINGTONAS, birž. 12.— 
Fhomaso-Rankino komiteto nu
tarimas pradėti darbo unijų ty
rinėjimą ateina kaip lik tuo lai
ku, kuomet prieš unijas rengia
masi pravesti aršiausį pavergi
mo įstatymą. Nurodoma, kad 
dalykas taip suplanuotas, kad 
tyrinėjimas būtų pradėtas kaip 
tik tokiu laiku, kada kova apie 
Taft-Hartley bilių bus pačiame 
įkarštyje.

Galimybė yra, kad prezidentas 
Truinanas bilių vetuos, ir kaip 
tik tada, po kokios savaitės, Kon
gresas vėl balsuos, kad pasiduo
ti arba ignoruoti prezidentinį ve
to. (Prezidentinio veto gali bū
ti ignoruotas vien dviejų treč
dalių dauguma.)

Thomaso Rankino planas irgi 
numato tyrinėjimo pradžią kaip 
tik tam laikui.

WASHINGTONAS. — Tho
maso-Rankino komitetas pa
reiškė, kad taip vadinama South
ern Conference for Human Wel
fare yra “komunistų dominuo
jama”.

WASHINGTONAS. — Sekre
torius Marshalias spaudos kon
ferencijoj^ pareiškė, kad Ame
rika yra pasiryžusi duoti finan
sinę paramą “visoms šalims”, 
kurios paramos reikalingos ir 
“užsitarnavusios”.

LONDONAS.—Britanijos mi
nistras McNeal išreiškė savo ap
gailestavimą .dėl Maskvos atsa
kymo į luitų notą Vengrijos 
reikale.

“Mes nenorėjome apkaltinti 
savo sąjungininkų”, sakė britų 
ministras, “o tik gauti informa
cijų apie įvykius.”

Mololova, kalbėjo angliškai, i g d Atsitiktinai 
sako Schroederis, bet su žymiu 
akcentu. Schroederis dabar pa- Nušautas Austrijoj 
reiškė, jog esąs įsitikinęs: gele-'
žinės uždangos nėra. I VIENNA, birž. 12,-švedijos

Beje, pasikalbėjimas jam kai- labdarybės misijos Austrijoje 
navo *835. viršininkas Dr. Tortsenas buvo

I atsitiktinai nušautas Berge, 35 
--------------------------- mylios į rytus nuo Viennos ne

toli Čekoslovakijos sienos.
Tortsenas su keliais kitais au

tomobilyje nakties melu važia
vo, kuomet, kaip manoma, jie 
negirdėjo tarybinių sargybinių 
įspėjimo sustoti patikrinimui.

Švedijos pasiuntinybė Austri
joje praveda tyrinėjimą. Tyri
nėjimą veda ir okupaciniai ta
rybiniai pareigūnai.

Mississippi ir Missouri

kiavo kolonos numeriškai. Su
rašant truksiančius numerius, 
policija ir šnipai lengvai žinoja, 
kas neatėjo.

Aišku, kad dauguma pabijojo 
rizikuoti. Pasėkoje to ir vyko 
tie “spontaniški” paradai su 
šimtais tūkstančių asmenų,— 
faktinai, numeruotų kalinių.

Britanijos karalius įteikė sa
vo dviem dukterim “Indijos Ka
rūnos žvaigždžių” ordinus. In
dija eina link nepriklausomybės, 
nors per sunkias gimtuvių kan
čias, bet britų monarchai tebe
žaidžia “Indijos Karūnos žvaigž
dėmis” ...

ST. LOUIS, birž. 12.—Nauji 
lietūs dar labiau padidino naujų 
potvynių pavojų Mississippi ir 
Missouri srityse, ir Missouri ir 
Illinois valstijose daromi greiti 
prisirengimai prie naujo pavo
jaus. Ypatingai bijoma, kad pa
tvinusių tų dviejų upių vande
niui susiliejus Alton, III., srityje, 

St. Louis apygarda turės vieną 
didžiausių potvynių savo istori
joje.

Mississippi kylantis vanduo, 
vienok, greičiau slenka upe pir
myn, ir yra vilties, kad greičiau 
persiris santakos vietą, negu bus 
pasektas Missouri vanduo.

S.

BERLYNAS.—Dresdene (TS
RS zonoje) įvyko moterų de
monstracija prieš juodųjų rinkų 
ir spekuliantus.

Bulgarijos Parlamentas 
Šalina Suokalbininkus

SOFIA, birž. 12.—Bulgarijos 
parlamentas nubalsavo pašalin
ti iš savo tarpo 23 deputatus, ku
rie buvo surišti su Nikolajaus 
Pelkovo suokalbiu prieš valdžią. 
Pašalinti deputatai yra agrarinės 
partijos nariai, kurios nariu bu
vo ir Petkovas.,

Tų deputatų prirengta rezig
nacija buvo rasta Pelkovo na
muose.

Normandijos Kaime
PARYŽIUS, birž. 12.—Ame

rikos kariuomenės pareigūnai 
atidengė, kad mažame Norman
dijos kaime gyvenantis “francū- 
zas” šaltkalvis Papula faktinai 
yra jpnkių kareivis, kuris pra
puolęs karo metu kaime apsigy
veno, išmoko francūzų kalbą ir 
beveik pamiršo angliškai.

Papula buvo su 29-ta divizi
ja, kuri pirmą D-dieną buvo iš
sodinta Normandijoje, ir vėliau 
sužeistas jis, kaip dabar aiškina, 
prarado atmintį. Kažkaip atsi
dūręs kaime pas šaltkalvį, jis iš
moko amatą. Vėliau, atsiminęs 
kas esąs, jis bijojo grįžti, nes 
manė būsiąs apkaltintas dezer
tyravime.

Papula dabar suimtas. Ka
riuomenės pareigūnai netiki jo 

I pasakai ir mano, kad jis papras- 
, tas dezertyras.

UFEW-CIO ir UAW-CIO 
Susilies Į Vieną Uniją

JERUZALE.—Britanijos 
raliaus gimtadienio proga 
lai išlaisvino 32 žydus kalinius 
ir nepaskelbtą skaičių arabų.

ka-

Wallace Sveikino

New Yorko antradienio <k 
monstracija prieš Taft-Hartk* 
bilių, kurioje dalyvavo 100,000 
asmenų, buvo galingiausia dar
bininkų demonstracija per ilgą 
laiką. Masiniame mitinge Gar- 
dene kalbėjo Murray, kuris sa
kė, kad bilius yra ne vien žings
nis į fašizmą, bet ir didelis žings
nis.

Masiniame mitinge buvo skai
tyta solidarumo telegrama nuo 
Amerikos pažangiečių vado Wa- 
llacc’o. Telegrama-buvo sutik-

WASIIINGTONAS, birž. 12.- i ta audringomis ovacijomis.
Čia CIO vadovybėje išreiškiama | Protesto telegramą prieš bi- 
villis, kad ūkinių mašinų darbi-!Hy už vėlavimą prezidentui 
ninku unijos (UFEW-CI0) siū-(pasiuntė vakar, tarp kitų orga- 
lymas aulo-darbininkų unijai į nizacijų, irgalingaAmalgama- 
(UAW-CI0) susilieti į vieną or-! ted Clothing Workers. Union 
ganizaciją bus pasekmingas. i (CIO).

vi«n ■■■ • • ■ • -----
Ūkinių mašinų darbininkų 

siūlymas buvo gautas auto-dar- 
bininkų unijos pildomosios ta
rybos posėdyje, kuris įvyko Chi- 
eagoje. Siūlymas padarytas, 
kad dažnai kai kuriose dirbtu
vėse auto-darbininkai ir ūkinių 
mašinų darbininkai dirba lygiai 
tą patį darbą, bet priklauso prie 
skirtingų unijų.

Jeigu susiliejimas tarp tų dvie
jų galingų unijų įvyktų, unija 
būtų toli didžiausia šalyje, nors 
jau ir dabar auto-darbininkai, su 
arti miliono narių, yra didžiau
sia unija.

Visa eilė miestų tarybų, tarp 
jų Chicagos, Baltimore, Buffalo, 
priėmė nutarimus pasmerkti 
Taft-Hartley bilių ir reikalauti 
prezidentinio veto.

Montanoje peticija 70 pėdų il
gumo buvo sudaryta ir pasiųsta 
prezidentui Trumanui reikalau
jant veto.

Vakarų Pcnnsylvanijos Slavų 
Kongresas reikalavo irgi veto.

BUENOS AIBES. — Argenti
nos valdžia perėmė savo žinion 
visus drabužių ir drobės sandė
lius.

ORAS
Vėsu ir Lietus laiks nuo laiko.

Saulė teka 5:16, leidžiasi 8:26. kareivių.

Sukilėliai Laimi
POSADAS.—Paragvajaus su

kilėlių jėgos praneša pasiekusios 
didelį laimėjimą prieš valdžios 
kariuomenę. Sukilėliai palaužė 
ilgai rengtą prieš juos ofensyvą 
Aacuati srityje. Sukilėliai taip
gi paėmė belaisvėn 500 valdžios
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Trumano Kalba Kanadiečiams
Savo kalboj Kanados parlamente prez. 

Trumanas žymėjo ne tik pamatinius bruo, 
žus, kuriais paremta santykiavimas tarpe 
JAV ir Kanados; jis kalbėjo ne tik apie 
draugiškumą ir biznį. Pabaiga jo kal
bos, kad ir netiesioginiai, buvo adresuo
jama Maskvai.

Jis sakė: “Šiuo kritišku istorijoj mo
mentu mes, Jungtinės Valstijos, .esam gi
liai įsisąmoninę savo atsakomingume pa
sauliui. Mes žinome, kad šiame išmėgi
nimų periode... apleistieji ir slegiamieji 
šios žemės žmonės žiūri vyriausia į mus, 
kad mes juos šelptume ir remtume...”

Kodėl tik į “mus?” Kodėl ne į Jungti
nes Tautas?

Savo kalboj prezidentas neįvardijo nei 
Graikijos, nei Turkijos. Bet juk aišku, 
kad jis turėjo omenyje kaip tik tos rūšies 
“apleistuosius ir slegiamuosius”.

Ar tas derinasi su demokratijos misija? 
Ar tas derinasi su idealais “paprastų žmo
nių”. Prezidentas ir apie tuos paprastus 
žmones užsiminė. Ar tai Graikijos nio- 
narchistai ir Turkijos militaristai yra pa
prastų žmonių idealų reiškėjai?

Kokie nesumatomi plotai jį skiria nuo 
Roosevelto ir Wallace’o!

Kalbėdamas apie Kanados praeiti ir da
bartį prez. Trumanas žymėjo, kad Kana
da iškilo ačiū jos žmonių “kantrumui, to
lerantiškumui ir charakterio stiprumui”.

Tame yra gerokas žiupsnys teisybės.
Bet štai ką Trumanas pražiūrėjo: Ka

nada net karo metu neįvedė konskripci- 
jos, o prezidentas Trumanas dabar, tai
kos metu, yra griežtas šalininkas visuoti
no militarinio apmokymo. Kodėl prezi
dentas toks nekantrus? Kodėl net taikos 
metu jis nenori pasimokyt iš Kanados?

Prezidentas Trumanas priminė, kad bu
vo laikai, kada JAV santykiai su Kanada 
buvo prasti. 1812 metais abidvi šalys bu
vo karo stovyje. Ėmė daug laiko, kol abi 
šalys susigerino. Susigerinimas neįvyko 
“spontaniškai”, b,et laipsniškai—pabrėžia 
prez. Trumanas.

Vadinasi, reikėjo kantrybės, takto, to
lerantiškumo.

Bet ar iš šios lekcijos, kurią teikia JAV 
ir Kanados santykiavimų istorija, prezi
dentas Trumanas pasimokino?

Jam kalbant Kanados parlamentui, jau 
lėkė iš Washingtono notos Budapeštan ir 
Sofijon—notos, kurios nieko bendro ne
turi su gynimu paprastų žmonių reikalų!

Tas bulgaras Petkovas juk nėra joks 
atstovas paprastų žmonių.

Klausiame: Kokią notą pasiuntė Wa
shingtono valdžia Graikijos monarchistų 
valdžiai, kuri tremia tūkstančius progre
syvių graikų į tolimas salas, iš kur jau 
nėra kelio namo?

Iš Kailio Jie Neriasi
Juo labiau kyla Henry Wallace’o pres- 

tyžas, juo labiau stiprėja jo populiaru
mas, tuo didesnio įniršimo rodo jo prie
šai Kongrese ir už Kongreso sienų.

Kongresmanas Meyer (Kansas) nuėjo 
taip toli, kad išpravardžiavo Wallace’ą 
renegatu ir pastatė klausimą Generaliam 
Prokurorui, kada jis paims jį už pakar
pos ir patrauks atsakomybėn kaipo “ša
lies išdaviką”.

Tuo pačiu atsikvėpimu ans kongresma
nas išpaškudino velionį Rooseveltą.

Kongresmano Meyero ataka yra tąsa 
tos atakos, kurią pradėjo Kankinas tuo 
laiku, kada Wallace dar buvo užsienyje. 
Kietakaktis toris šoka talkon kietakakčiui 
burbonui.

Būtų klaida manyti, kad Atstovų Bute 
yra tiktai du tokie kongresmanai. Pa
našių Rankinui ir Meyerui yra nemažai. 
Kol kas dar jie tyli, bet į Wallace’ą ir jo 
progresyvius šalininkus jie žiūri tokia pat 
neapykanta.

Mes nemanome, kad Generalis Prokuro
ras įsidrąsins paimti Wallace’ą už pakar
pos. Visoj šalyj kiltų didžiausio pasipik
tinimo audra. Bet jau vienas tas faktas, 
kad Kongrese atsiranda tokių kaip Meyer 
ir Kankinas yra įrodymu kaip pavojingai 
išaugo reakcininkų apetitas.

Nesnaudžia, žinoma, ir antiamerikinės 
veiklos komitetas. Kol kas, tas komite
tas dar nepradėjo frontinę ataką prieš 
Wallace’ą. Jis manevruoja kitaip.

Sekantį pirmadienį Henry Wallace kal
bės Washingtone. Prakalbas jam rengia 
Southern Conference for Human Rights.

Ši progresyvė organizacija veda pieti
nėse valstijose labai naudingą ir labai pla
tų darbą. Bet antiamerikinės veiklos ko
miteto akyse ji... raudona!

Ir vėl tas raudonasis komunistinis bau
bas!

Isteriką, gąsdinimai ir šmeižtai yra 
vieninteliai reakcininkų “argumentai” jų 
pikčiausioj ofensyvoj prieš Wallace’o va
dovaujamą progresyvių jėgų koaliciją.

Ši progresyvių jėgų koalicija maršuos 
pirmyn be krislo abejonės savo įsitikini
muose. Ir be jokios baimės.

LIETUVOJE YRA 480 SAVIVEIKLOS
MENO RATELIAI IR GRUPĖS ■

M. Woll’o Špyga
Matthew Woll, Darbo Federacijos “ide

ologas”, ilgai tylėjęs, pagaliaus prapliupo 
tiradomis prieš Pasaulinę Darbo Unijų 
Federaciją. Ji šiokia tokia ir dar kitokia. 
Ją būk tai valdo rusai, ji norinti įvesti 
vergų darbo sistemą.

M. Woll ir jam lygūs serga chroniška 
raudonbaubizmo liga. Tos rūšies ligoniai 
labai naudingi kapitalistams.

Ką darbininkai suorganizuoja, Woll ir 
kompanija mėgina sugriaut.

Bet ne jiems sugriaut Pasaulinę Darbo 
Federaciją! Jie ir CIO mėgino sugriaut. 
Bet laimėjo mažiau negu tas proverbialis 
Zablackas ant muilo.

Išdavikas Chandler
Bėstone teisiamas Douglas Chandler, 

kuris karo metu buvo Hitlerio burna. Tas 
prašvinkęs išdavikas pasakė šimtus kalbų 
iš Berlyno ir kitų Vokietijos radijo stočių, 
šaukdamas savo tautiečius klausyti Hitle
rio ir ignoruoti Rooseveltą.

Savo judošišką darbą jis tęsė ne savaitę- 
kitą, bet per kelis metus.

Francūzijoj ar Britanijoj tokį tipą greit 
būtų nuteisę. Kas kita mūsų šalyje. Vie
nas iš tokių išdavikų, Erza Pound, kuris 
buvo parsidavęs Mussoliniui, išsisuko nuo 
atsakomybės. Mat, jo protas būk pašli
jęs. Bet jo protas nebuvo pašlijęs, kada 
jis garbino Mussolini...

Chandlerio bylos eiga nesivysto sklan
džiai. Visokių ten legališkų triksų ir ka
bliukų.

Ar žinote kokiu būdu Chandleris nori 
išsikivinklioti nuo atsakomybės? Ogi sa
vo antibolševizmu. Jis baisiai nekentęs 
bolševikų. Jis norėjęs apsaugot nuo bol
ševizmo Vengriją, Jugoslaviją, Graikiją, 
Pabaltijo valstybes. Todėl jis ir persime
tė į fašistinės ašies šerengą. Jis, mato
te, anksčiau numatė “bolševikų pavojų” 
negu kiti jo plauko skalikai. Tuo pasire
miant, tas ultra išdavikas nori patapti 
herojum!

Pažiūrėsime kuo pasibaigs jo teismas. 
Teismo eigą progresyvė Amerikos visuo
menė seks didžiausiu dėmesiu.

Pasigailėjimo jam neturi būti!

Amerikos rasistai sukėlė anti-negrines 
riaušes Švedijos uoste. Jų įkiršinti jan
kių jūreiviai puolė negrus. Švedijos spau
da pagirtinai drąsiai ir griežtai pasakė 
jankiams: laikykite rasizmą savo rube- 
žiuose—mes tokios “Vakarinės kultūros” 
nenorime!

KAIP “DRAUGAS” IR 
“NAUJIENOS” APGAU

DINĖJA SAVO SKAI
TYTOJUS.

“Naujienose” ir “Drauge” 
pilna melų apie įvykius Ven
grijoje ir pasikeitimus tos 
šalies valdžioje.

“Ųraugas” sapalioja:
“Pastarų dienų įvykiai Ven

grijoje dar kartą parodo ko
munistų suktumą ir norą 
smurtu paglemžti valdžią.”
Tik komunistai ir komu

nistai. “Draugas” slepia nuo 
savo skaitytojų, kad Ven
grijoje valdžia yra koalici
nė, kad joj dalyvauja ir ka
talikams artima Smulkiųjų 
Savininkų Partija.

Viskas, kas naujo Vengri
joj įvyko, tai tiktai tas, kad 
keli konspiratoriai • pateko 
kalėjiman ir keli konspira
toriai išdūmė Šveicarijon. 
Turėjo gi Vengrijos respu
blika apsisaugot nuo savo 
priešų.

“Draugas”, žinoma, nie
kur nemato pavojaus iš fa
šistų pusės. Marijonams fa
šistai labai artimi. Pavyz
dys — Ispanijos fašistai, į 
kuriuos marijonų brostva 
įsimylėjus dar nuo 1936 me
tų. •'

Nei “Draugas”, nei “Nau
jienos” nei žodžiu neprisi
minė apie tai, ką sako apie 
vėliausius nuotykius Ven
grijoje pasauliniai žinomas 
liberalas Michael Carolyj. 
Tik “Vilnis” plačiai rašė 
apie Carolyj pasikalbėjimą 
su United Press korespon
dentu.

Carolyj nėra ir niekad ne
buvo komunistas. Jis, nors 
ir aristokratų kilmės, bet 
liaudies reikalai jam nesve
timi. Horthy režimo laikais 
jis. gyveno trėmime, Angli
joj- Jį gerbė visi anglai, iš
ėmus kraštutinius torius.

Ar ne gėda “Draugui” ir 
“Naujienoms” ignoruoti to
kį bešalį liudininką, kaip 
Michael Carolyj? Bet tuos 
gauruotus “Draugo” ir 
“Naujienų” reakcininkus

jau niekuo nesusarmatysi. 
Jų akys dūmų nebijo.

Beje, mes paklausime 
“Draugo” marijonų ar jie 
girdėjo, kad Vengrijos kar
dinolas Mindszenty protes
tuotų?

Mes negirdėjom, niekas 
negirdėjo, bent ligi šiol, apie 
kokį nors protestą iš jo pu
sės!

Tai kodėl “Draugas” 
bliauja, kada pats vengrų 
kardinolas tyli?

Socialdemokratams iš 
“Naujienų” pastogės mes 
pasakysime, kad Vengrijos 
Socialistų Partijos pirmi
ninkas Arpad Szakastis pil
niausia pritaria apsivaly
mui nuo reakcinių konspira- 
torių. Jis padarė labai sti
prų pareiškimą prieš išva
žiuojant į Tarptautinį So
cialistų Kongresą Ciuriche.

Szakastis pareiškė, kad 
jis asmeniniai susipažino su 
visais dokumentais, kurie 
paliečia įkalintą suokalbi
ninką Belą Covacs, ir rado 
“viską tvarkoj.”

Szakastis daro šią išvadą: 
“Nagy (ir tūli kiti) kons
piravo prieš Vengrijos de
mokratiją ir okupacines jė
gas tikslu įsteigti tokį reži
mą, kokie buvo prie admi
rolo Horthy ir grafo Beth- 
len.”

Ar manot, kad “Naujie
nos* įtalpins savo skiltyse 
tą, ką sako Vengrijos socia
listų vadas?

Jų redaktoriai greičiau 
suvirškins tuziną tarakonų, 
nekad pakartos socialistų 
vado žodžius.

Saviveiklos Dramos Grupėse 
Dalyvauja 854 žmonės, Choruo
se Veikia 3,143 žmonės.

VILNIUS. — Jau senokai 
mūsų respublikoje veikia'Res
publikiniai Liaudies Kūrybos 
namai. Jų tikslas organizuoti 
įmonėse, įstaigose, tarybiniuo
se ūkiuose, MTS, mokyklose ir 
kt. įvairaus pobūdžio meninės 
saviveiklos ratelius, organizuo
tu būdu aprūpinti juos pjesėr 
mis, dainomis, skatinti ir kelti 
liaudies ' kūrybines pajėgas. 
Ypač plati dirva Litiudies Kū
rybos namų veiklai jaunimo 
tarpe.

šiuo melu mūsų respublikoje 
priskaitoma 480 įvairių meno 
saviveiklos ratelių. Iš jų chorų 
— 200, su 3143 dalyviais, tauti
nių šokių — 58, su 743 daly
viais, Be šių, dar yra literatūros- 
kritikos, orkestrų (kanklininkų, 
skudutininkų, stygų, dūdų, dža- 
zo) sporto ir k t. rateliai.

Reikia pastebėti, kad Lietu
vos žmones labai susidomėjo 
meno ir kultūros saviveiklos 
organizavimu.

Prie profesionalių mūsų me
no organizacijų, labai gerai 
pasitarnauja visuomenei ir savi-

Mokindamiesi, vaidindami, 
žmones juk sykiu šviečiasi, or
ganizuojasi ir tampa naudinges
ni šaliai piliečiai.

Kita, ne visur ir nevisuomet 
profesionalės grupės gali vi
siems patarnauti. Čia atpildoma 
spragos saviveiklos grupėmis.

Paruošta ir kurdai saviveiklos 
menininkams ir kultūrinin
kams.

Baigę kursus seviveiklos na
riai gauna baigimo pažymėji
mus, ir ruošiamos jų darbų pa
rodos. 1917 metų Gegužės pir
majai paminėti specialieji savi
veiklų rateliai Vilniuje ruošė sa
vo darbų respublikinę parodą, 
šioje parodoje dalyvavo gerieji 
saviveiklų drožėjai, audėjai, 
skulptoriai, dailininkai, tapyto
jai, instrumentų dirbėjai. Buvo 
parodyta, ką specialieji savivei
klų rateliai per tris tarybinio 
gyvenimo metus yra naujo su
kūrę. Geresni darbai buvo at
rinkti, premijuoti ir siunčiami į 
Visasąjunginę parodą Maskvo
je.

Bet mūsų saviveiklos darbe 
yra dar eilė žymių trūkumų. 
I rainos rateliai savo repertuare 
car per mažai turi tarybinių 
pjesių.

Yra ir daugiau trūkumų.veiklos organizacijos.

BRAZILIJOS LIETUVIU DOVANA LIETO- 
VOS ŽEMES ŪKIU AKADEMIJAI

IR “SAULĖS” DVYLEKIS.
Mahanojaus “Saulė” irgi 

pavirožijo savo mintį apie 
Vengriją. “Saulė” sako:

“Vengrijos premjeras buvo 
išvažiavęs ant vakacijų. Ir tuo 
laiku komunistai nemiegojo, 
bet taip pasidarbavo, kad da
bar jie visą valdžią paėmė.”
Kuo skiriasi “Saulės” Bal

truvienė nuo Grigaičio ir 
Šimučio ?

V. VALSIŪNIENĖ.

KARIUI

Keliais atvejais buvau 
rašęs spaudoje apie Kana
dos lietuvių vajų dėl pasiun
timo paramos Tarybų Lie
tuvos žemės Ūkio Akademi
jai. Tasai vajus davė gra
žių rezultatų. Kanadiečiai 
suaukojo virš aštuonis tūks
tančius dolerių. Buvo susi
tarta, kad mes tuos daik
tus supirksime Jungtinėse 
Valstijose ir jų vardu pa
siųsime Lietuvon. Tačiau 
pasirodė, jog teks susidurti 
su keblumais dėl kanadiečių 
pinigais apmokėjimo už čio
nai supirktus daiktus.

Tuo tarpu iš Brazilijos 
gavome Jungtinių Valstijų 
valiuta $8,420, kurie tenykš
čių lietuvių suaukoti dėl pa
siuntimo paramos Tarybų 
Lietuvos nuo karo nukentė- 
jusiems žmonėms. Nutarė
me šiais braziliečių pinigais 
apmokėti visą minėtąjį pro
jektą ir pasiųsti Lietuvos 
Žemės Ūkio Akademijai jų j 
vardu. Tai bus labai vertin-Į

g a tai mokslo įstaigai para
ma. Su firma jau susitarta 
ir visi daiktai už $8:369.85 
bus išsiųsta Lietuvon prie 
pirmos progos—kaip tik į 
New Yorką pribus tarybi
nis laivas ir sutiks .mūsų 
siuntinį paimti.

Kanadiečiai, suprantama, 
dabar turės ką kitą nupirkti 
ir pasiųsti kuriai nors Ta
rybų Lietuvos mokslo bei 
sveikatos įstaigai.

Prie progos džiugu pra
nešti, kad dėl Vilniaus Eks
perimentinės Medicinos ir 
Vėžio Ligos Instituto jau 
išsiuntėme septintąjį siun
tinį. Neišsiųstų daiktų beli
ko tik už keletą šimtų dole
rių. Esame nusitarę, apmo
kėję visas bilas ir baigę vi
sas sąskaitas, už Komiteto 
ižde likusius pinigus dar da- 
pirkti daiktų ir pasiųsti su 
aštuntuoju ir paskutiniu 
siuntiniu.

Lietuvai Pagalbos Tei
kimo Komiteto pirm.

A. Bimba.

Šiandien kas tavo vardo nemini? 
Kad lygaus ligi šiol neturi,— 
Dėkui tars daugiatautė tėvynė, 
Nepalaužtas Tarybų kary!

Aš kasdieną menu Stalingradą, 
Kelią didvyrių laisvėn menu, 
Ir tikiu ką gyvenimas žada, 
Pasitikti širdim jo einu.

Šalia ruso, kazacho, gruzino— 
Žengia latvis, lietuvis kartu!
Ir visi vieną tikslą težino,— 
Kad žydėtumei, tėviške, tu.

Tyras džiaugsmas dienas jų nugirdė— 
Vedami stalininės minties,— 
Tartum vieną turėtų jie širdį—
Šviesų kelią žmonijai nutiest.

Laisvu sakalu tėviškė skrenda, 
Liejas bangos plačiam Nemune,— 
Pažymėk kario kelią legendom, 
Ir daina pažymėk jį švelnia.

Metro Darbininkai 
Streikuos Paryžiuj

PARYŽIUS, birž. 10.—Pary
žiaus metro (pogrindžio trauki
nio) darbininkai ir tarnautojai 
nusprendė išeiti į visuotiną strei
ką šį penktadienį. Metro tar
nautojų streikas dabar, kuomet 
streikuoja geležinkeliečiai, dar 
labiau apsunkintų transportaci- 
jos klausimą. Bet darbininkai 
nurodo, kad jie yra pilnai patei
sinami už savo reikalavimus, o 
už streiką alsakominga yra Ra- 
madiero vyriausybė, kuri užsi
spyrusiai iš karto net atsisakė 
su darbininkais tartis.

Britai Pasirašys 
Kultūros Sutartį 
Su Čekoslovakija

LONDONAS, birž. 10. — Čia 
baigta apdirbti kultūrinio ben
dradarbiavimo sutartis tarp Bri
tanijos ir' Čekoslovakijos ir ji 
bus pasirašyta ateinantį pirma
dienį. Britanijos vardu sutartį 
pasirašys užsienio reikalų minis-.

iras Bevinas ir švietimo reikalų 
ministras Tomlinsonas. Čeko
slovakijos vardu pasirašys am
basadorius Kratočilas ir švieti
mo reikalų ministras Stranskis.

Sutartis numato pasikeitimą 
n i oksl i n i n kais, paska i Ii n in kais, 
moksliniais išradimais ir t. t. 
Šalia to pastovi maišyta komisi
ja iš britų ir čekoslovakų, susi-' 
dedanti iš 10 asmenų, bus suda
ryta. Pusė komisijos gyvens 
Londone, kita pusė Pragoję.

Mokslinės Paskaitos 
Šiaulių Jaunuoliams

Šiauliai.—Miesto komjau
nimo organizacijos iniciaty
va moksleiviams suorgani
zuotas ciklas mokslo popu
liarinimo paskaitų. Jau įvy
ko paskaitos šiomis temo
mis: “Nepaprasti dangaus 
reiškiniai,” “Mokslo didvy
riai ir kankiniai,” “Kaip at
sirado žmogus” ir tt.

Paskaitas jau išklausė 
daugiau kaip 3,600 moks
leivių.
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SUNKI ANGLIAKASU PADĖTIS DAROSI 
DAR BAISESNĖ

POTTSVILLE, Pa. — 
Apie šimtą mylių plotu, di
dieji kalnai tarp šio miesto 
ir Scrantono, turi savyje 
veik visą šalies kietąją ang
lį. Tai turtingiausia kietųjų 
anklių sritis visam pasauly
je, žinoma kaip “The An
tracite”.

Kietoji anglis naudojama 
daugiausiai apšildimui na
mų, ne dirbtuvių jėgai, kaip 
minkštoji anglis. Jai kom- 
peticija, aliejus ir gasas.

Antracito srityje gyvena 
apie milijonas žmonių, arba 
dešimta dalis šios valstijos 
gyventojų. Bet šioje dešim
toje valstijos dalyje randasi 
ketvirtadalis valstijos be
darbių.

Ne visi bedarbiai yra an
gliakasiai. Virš du trečda
liai jų yra jauni karo vete
ranai. čia jiems darbų nėra. 
Tekstilės ir metalo įmonės, 
taip smarkiai veikusios ka
ro laiku, arba visiškai užsi
daro, ar atleidinėja darbi
ninkus. Jose darbų nėra nei 
veteranams 'nei kitokiems 
darbininkams.

Kietųjų anglių kasyklos, 
kuriose dirba apie 78,000 
angliakasių, yra pagrindas 
šios srities ekonomijos. Ka
syklos jau nukerta produk
ciją, sako, perdaug anglies 
yra marketui. Pasaulis šau
kia dėlei anglies trūkumo. 
Bet šioje srityje yra anglies 
perviršis, perviršis darbi
ninkų vyrų ir moterų.

Oficialiai pripažinta, jog 
šioje anglies srityje yra 
64,000 bedarbių, nors vieti
niai sako, kad bedarbių 
skaitlius siekia 100,000. Bet 
jei ir butų 64,000 tai dėl to
kio mažo ploto, yra milžiniš
kas skaitlius.

Gegužės mėnesį čifi darbo 
sąvaitė tapo sutrumpinta;

pirmiaus dirbo šešias die
nas, dabar dirba penkias. 
Galima įsivaizduoti kaip 
sunku yra ir dirbantiems 
pragyventi. Plieno darbi
ninkai, gavę nuo $4 iki $8 
algų pakėlimą, nusiskun
džia pragyvenimo sunku
mu. Ogi kietosios anglies 
kasėjai dabar parsineša nuo 
nuo $15 iki $20 mažiau są- 
vaitinės algos. Kada dirbo 
šeštadieniais, jiems už tą 
dieną mokėdavo laiką ir pu
sę.

Pastaruoju laiku anglia- 
kasyklose Įvesta skubumo 
sistema, tad dirbant pen
kias dienas, angliakasiai iš
kasa veik tiek pat anglies 
kaip pirmiaus. Kasyklų sa
vininkai dabar naudojasi 
plačiai vesta skubumo kam
panija, kuriai daug padėjo 
unijų viršininkai.

Daugelis kalba ir spėja, 
kad greitu laiku darbo sa
vaite bus sutrumpinta iki 
keturių dienų. Angliakasiai 
patys kalba, kad greitu lai
ku dirbs tik po dvi ir tris 
dienas. Angliakasių ateitis 
gan juoda.

Kaip pragyvenama prie 
tokių sąlygų? O gi prade
dama liesti sutaupąs arba 
mažiau perkama maisto ir 
kitų reikmenų. Angliakasio 
žmona arba priauganti 
duktė ieško kur nors darbo, 
ir jei turi laimę susirasti, 
dasideda prie išlaidų: par
sineša apie $18 ar $25 į sa
vaitę ir tuom bent save ap
sirūpina. Apie mokslą ar 
profesiją nėra laiko nei sva
joti.

Tokia padėtis teikia darb
daviams puikiausias progas 
numušti algas, samdytis pi
gius darbininkus.

Tas viskas sunkiai atsi-

liepia ant mažųjų biznierių, 
kurie jau pradeda aimanuo
ti. Bedarbė čia jaučiama vi
sų. Pašalpas imančių skait
lius didėja. Jau šiandien jų 
skaitlius paaugo 42 nuošim
čiais nuo liepos mėnesio.

Sunki ir apverktina pa
dėtis kietųjų anglių srityje.

Angliakasys.

Korėjos Delegatai J 
Unijų Konferenciją 
Suimti JAV Zonoje

SEOULAS, birž. 11.—čia bu
vo iškelta," kad kuomet korėjie
čiai unijislai Amerikos zonoje 
išrinko tris delegatus į tarptau
tinę unijų konferencijų (WFT- 
U), jankių karinė valdžia juos
Inoj suėmė.

jungos (CLU) pirmininkas Ro
ger Baldwin, kuris dabar lanko
si Korėjoje, tą klausimą iškėlė. 
Jis tuojau telefonąvo generolui 
I lodge ir unijislai buvo paleisti, 
bet į konferenciją vykti jų ne
leidžia “dėl transportacijos su
metimų”.

Generolas Hodge aiškino, kad

Pittsburgh© Žinios
Šiomis dienomis kunigėlis Į dabar reikalinga, gre 

Coakley labai susirūpino | tas prieauglis užpildys j; 
protestonų tikybos puolimu 
ir visapusiškai apsivartyda- 
mas darodinėja, kad jie ne
gerai daro, kad jungia į vie
ną kelias parapijas. Nege
rai, kad vasaros laiku ne 
bažnyčioje, bet lauke ant 
dirvono arba kur keliolika 
sektų svetainėje atlaiko ce
remonijas. Katalikai taip 
nedaro, ir dėl to jie auga 
kaip asmenų tikinčiųjų 
dauguma, taip ir bažnyčių 
skaitliumi.

Graudžiai verkšlenęs už 
mažėjimą protestonų jis 
priėjo prie tikrojo branduo
lio savo rūpesties, tai apru-

Į Vilnies Pikniką
BUŠAI

Birželio 15 Dieną
Išeis iš Sekami] Vietų:

Nuo Vilnies raštinės, 3116 S. Ilalstcd St.,.
2 vai. popiet , •

Roselande, nuo Darbininkų svetainės, 
10413 S. Michigan Ave., 2 vai. popiet.

Tikictus galite gauti pas šiuos draugus:
A. Maziliauskas, Phone Pul. 2536.
A. Kavaliauskas, Phone Commodore 8024 
ir Darbininkų svetainėj, 10413 S. Michigan.

Northsidc busas išeis nuo
Western Avė. ir Fullerton avė., 1 vai. popiet;
Western avė. ir North avė., 1:10 vai. popiet.

Tikietus galite gauti pas šiuos draugus:
J. P. Bcnikaitis, Phone Lakeview 8216.
A. Remeikis, 2334 N. Campbell Avė.
P. Deveikis, 4445-47 N. Racine Ave.
B. Aluzas, 1654 N. Campbell

Busas nuveš ir parveš į vietas už dolerį.
Įsigykite tikietą iš anksto, tuomi užtikrinsite 

sau vietą buse.

žuvo Trafiko 
Aksidentuose.

Thomas Poole, užmuštas kai 
trokas atsimušė į gatvės kampų' 
ir apvirto.

George 
užmuštas 
me.

Donald 
užmuštas

JAMES TAVERN
greitai ( 
, jas. j 

Dabar klausimas kyla, 
kodėl akyvaizdoje tokio ( 
greito ir stropaus gimdymo , 
reikalo nei minyškos, nei 
kunigai neturi padermės, | 
kurie turi visokius patogu- ( 
mus dėl šeimynos auklėji
mo, turi laiko ir turto. Pa- j 
prastai gražaus fizinio su
dėjimo, lytiniai pribrendę. 
Kodėl jie tų vaikų vengia? 
Juk pats dievas turėjo sūnų. 

Toki jaunikaičiai gėdin
tųsi priekaištus daryti pa
doriems purve gyvenan
tiems žmonėms, kuomet pa
tys “nekaltybėje” gyvena. 
Tūkstančiai bažnyčių, ku
riose po tris ir daugiau ku
nigų gyvena, o minyškų ir 

uunai sKciuia apsuuuunrtvi- zokoninkų gal šimtai tūks- 
mą šeimynos, katalikai to ' tančių, kurie galėtų gražaus; 
nedaro. Jis tame mato kata- i svietelio prigimdyti ir grei- • 

čiau priartintų katalikizmą 
šalyje. Nereikėtų stenėti, 
kad nyksta protestonizmas, 
turėtų gražaus užsiėmimo, 
mylimą moterį ir po dešimts 
ar daugiau vaikų auginti ir 
aprūpinti. Nagi, kunigėliai, 
prie fabrikacijos!.».

Johanna.

ą- j nu oci v u i lai cipi u-
o- bežiavimas šeimos gimdy

mų. Girdi, žydai ir protes- 
tonai skelbia apsirubežiavi-

dėl dalyvavimo jaunimo de
monstracijoje, kuri neturėjo lei
dimo.

likų laimėjimą—vis augan
tį pervirši katalikų gimimų, 
kuris po keletos kartų nu
stelbs protestonus ir šalis 
pasiliks katalikiška, turinti 
daugiau balsuotojų katali
kų, negu protestonų. Kata
likai tai žinodami stato kur 
kas didesnes mokyklas kaip

Mellen, Mazon, Ill., 
automobilių susiduri-

Cline, iš Ross, Ind., 
trokp su busti susi-

Mrs. Jean McGregor auloino- 
biliaus užmušta ant Ashland ir 
Augusta gatvių.

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

Parūpiname Pramogoms
Orkestras, Dainininkus, 
Šokikus, Muzikus, Aktorius ir t.t.

Harvey Thomas
Theatrical Agency 

162 N. STATE ST.
Dearborn 2734 Keystone 2491

JAMES JANULEVlClA

3107 */x S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas 
LIETUVIŠKAS

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St

Phone
YARds 6054

Socialistų Partijos pirmininkas

reakcininko

tarplautinį socialistų kongresų 
Šveicarijoje.

Vengrijos socialistų vadas pa
reiškė, kad jis asmeniškai per-

niuro konspiracijoje tekstų, ir 
kad jis yra įsitikinęs, jog reakci
niai Mažųjų Savininkų Partijos 
nariai konspiravo prieš respubli-

VISUOTINA ŽBMffly SVEIKATA IR 
PAVIENIO ŽMOGAUS SVEIKATA

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKISi gėlės ®
KVIETKIN1NKAS

3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

$

Chicago Yards 7308

arWaukegan, Ill.—Rodos vi-j vienas žmogus nors sykį 
suotina žmonių ir pavienio' du į metus nueitų pas gy- 
žmogaus sveikata tampriai i dytoją ir pasiteirauti] apie 
surišta tarp savęs, o vienok 
dideliai tai skiriasi. Visuo
tina žmonių sveikata netik 
apsaugoja žmones nuo epi
demijų užkrečiamų-limpa- 
mų ligų, bet ir mokina kaip 
apsisaugoti-išvengti epide
mijų. Pavienio žmogaus 
sveikata pilnai priklauso 
nuo jo kūno atsparumo. 
Vieni žmonės labai lepūs, 
kiti nepaprastai atsparūs, ir 
čia kiekvienas žmogus pats 
sau gydytojas pagal savo 
sumanumą. Jei žmogaus Ži
nija apie sveikatos užlaiky
mą paremta mokslo pagrin
dais, tai laimingas ir jis 
priklausoprie ilgmetinio am
žiaus. Bet jei jo Žinija apie

savo sveikatą, priedam bū
tinai pastudijuotų knygas 
lietuvių kalboje išleistas, jų 
yra nemažai apie sveikatą. 
Suprantama savaime, kiek
vienas turi liuosą valią ir j 
gali pasirinkti: graborių ar 
gydytoją? Skirtumas tik 
tas, kad graborius kainuoja 
keletą šimtų dolerių ir su
teikia širdgėlą artimiems ir 
draugams tave laidojant, o 
gydytojas, kuris nuveja gil-j 
tinę nuo tavo lovos ir pail
gina gyvenimo metus, su
teikdamas smagumą gyve
nime, kainuoja tik porą do
lerių. Tad pasirink vieną iš 
dviejų.

Dr. A. L. Graičūnas.

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

Literatinio Žurnalo 
“Pergalės” Šeštasis 
Turtingas Numeris

Vilniuje išėjo iš spaudos 
literatūros, meno ir kritikos 
žurnalo “Pergalės” šeštasis 
numeris. Turinyje: A. Venc
lovos eilėraščiai “Įkvėpi
mas” ir sonetai apie Vil
niaus atgimimą; S. Kapnio 
novelė “Kalniukų gurguo
lė”; B. Sruogos, V. Myko
laičio-Putino, A. Venclovos, 
V. Valsiūnienės ir T. Rosto- 
vaitės versti Nekrasovo eilė
raščiai; A. Baužos apybrai
ža “Senasis Kirša” ir K. Ma- 
ruko < ’ 
draugai” ; A. Venclovos str. j to praradime- £ 
N-A. Nekrasovas ; P. Kyie-, Ypač kiek tokias | ~ . 
tmsko str. Revoliucinis kaip džiovos n a (tubercu-C ...................... ...... .........
poetas Arturas Regratis” ir iOsis) 1 . ‘.V . . ., ? .\ ___v. • <(T • tunas žymiai pažeis įstaigos dar-

Taj patartina, kad kiek- j įmotę.

sveikatos užlaikymą parem-i --------------
ta spėliojimu, burtais ir WASHINGTONAS. — Vele- 
prietarais, tai jis netik savoi rimų Administracija (VA) allei- 
gyvenimą trumpina, bet dar J (l° darbo 6,100 savo pareigūnų 

Tas padaryta tau- 
švSte i ‘iksiais’ K;°"f °-
. . . .sus siekia mažinti \A fondus.

. v.cranų Administracijos vadai 
yra pareiškę, kad fondų nukir-

, .. j .. gyveniniu uuuipuia, ucv ųar . .............
apybraiža Nauji. jr kitus žmones pavojun sta-i 
”• A VpnelnvnR Rtv. . ... Invnio tikštai

A. Regračio eilėraščiai “Lie
tuvos berno daina,” “Ar ži
nai tu tą šalį ?” “Arklas, kū- 
j’is, plieno viela”; prof. V. 
Kirpotino str. “Marksiz- 
mas-leninizmas apie litera
tūrą.” Apžvalgoje J. Baltu
šio straipsniai “Garbinga su
kaktis” (penkeri metai nuo 
lietuviškojo Tarybinės Ar
mijos junginio įsikūrimo) ir 
“Johanes Vares-Barbarus.” 
J. Būtėno straipsniai “25 me
tai nuo liaudies rašytojos 
žemaitės mirties,” “šimtas 
metų L. Ivinskio kalendo
riams,” “Dailininkas Anta
nas Žmuidzinavičius,” “Apie 
T. Dostojevskį” (125 metų 
jo gimimo proga).

SCHlITi TAVERN
'1009 W. 63rd St.

Čia rasite skanių, šaltų ir stiprių gėrimų 
ir smagų patarnavimą

Šeštadieniais Užkandžiai Veltui
SAVININKAI J. ZUTRA ir W. BUTKUS

Phone Wentworth 7552

Ann’s Tavern

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50 th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hali 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

Turime 
Koplyčias 
Visose
Miesto Dalyse

Com. 5765 Pullman 1270
10756 S. MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 • 
2314 WEST 23rd PLACE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspcct 0099
3319 LFTUANICA AVENUE Telefonai: YARds 1138 ir 1139

GENOA.—Italijos policija pa
leido 11 asmenų, kurie buvo įta
riami sprogdinamųjų medžiagų 
vokų siuntinėjime britų valdžios 
nariams. Policijai nepasisekė 
įrodyti suimtųjų kaltės.

Naujoj Modemiškoj Vietoj
3559 So. Union Avė.

Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaišinam

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Telefonas YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL PULman 9661

3
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DIDŽIULIS VILNIES PIKNIKAS
JAU TIK UŽ POROS DIENU

Yra Atvykusių Svečių iš Kalifornijos, 
Kanados, Nori Matyt Daug Lietuvių

Senai laukiamas, didžiulis 
dienraščio “Vilnies” piknikas 
jau čia pat—sekmadienį, birže
lio 15, Liberty darže.

Jau yra atvykę svečių iš toli
mų vietų — Kalifornijos ir Ka
nados. Jie sutaikė savo vakaci- 
jas su “Vilnies” pikniku, nes no
ri pamatyti labai daug lietuvių.

Jonas ir Elzbieta Urbonavi
čiai, su dukrele Lilian, atvyko iš 
Montreal, Que., Kanados.

Iš Kalifornijos yra atvykęs J. 
Blažauskas ir J. ir A. Russai.

Gauta žinių, kad bus svečių 
iš Detroito, Grands Rapids, 
Clevelando, Springfield, Ilk, ir 
daugelio artimesnių vietų.

Pikniko programa bus didelė 
ir graži. Trys didžiausi Chica- 
gos lietuvių chorai dalyvaus.

Roselando Aido Choras vado
vystėj Dorothy Yuden.

PRAŠOME:
Visus “Vilnies” pikniko dar

bininkus, birželio 15, būti Liber
ty darže 10 vai. ryte.

Kurie neturite kaip nuvažiuot 
piknikan būkite prie “Vilnies” 
raštinės 9 vai. ryte. Iš čia nuveš 
piknikan trokais ar automobi
liais.

Rengimo Komisija.

HELP WANTED —FEMALE

REIKALINGA VIDURAMŽIO MOTERŲ
Dirbti

MAISTO GAMINIMO ĮMONĖJE
Lengvas Darbas — Nereikia Stovėti — Gera Mokestis

ROCHELEAU SALADS 
2631 So. HALSTED STREET 

CALumet 9077

REAL ESTATE FOR SALE
PARDAVIMUI BEAUTY SALON

Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta. 
Parduodu dėl nesveikatos priežasties.

Phone, Olympic 4590
(28c)

Parsiduoda “Show case”, nemažos 
mieros, naudingas bjle krautuvėj tu
rėti. Kam reikalingas tokis “show 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

Medicinos Daktarai

Miesto Taryba Pasmerkė Tafto-Hartley 
Bilių, Ragina Prezidentą Vetuoti

LKM Choras, vadovystėj Juo
zo Kenstavičiaus.

Kaip Roselandas Ruo
šiasi Vilnies Piknikan
Specialūs Bušai Veš žmones 
Nuo Lietuvių Svetainės

Tur būt neklystu pasakęs, kad 
šiemet į “Vilnies” piknikų rose- 
kmdiečiai stropiau ruošiasi, ne
gu pirmiaus kada. Aido Choras 
specialiai mokosi dainų.

Bušai sustos prie Lietuvių 
Kultūros Kliubo svetainės, 
10413 S. Michigan Ave. Jie 
paims žmones į pikniką ir par- 
vš atgal čia pat. Tai geriausia 
proga neturintiems savo auto
mobilių nuvažiuoti į tą didžiulį 
“Vilnies” pikniką.

A. Maziliauskas ir kiti dirba 
išsijuosę, kad juo geriau pasi
ruošus.

Choro mokytoja Daratėlė 
Yuden muštravoja savo chorą, 
kad juo gražiau padainuotų.

Mūsų virėjos ir valgantiems 
patarnautojos jau pasiruošę 
darbui.

Roselandas šį sykį tikrai ge
rai pasirodys ir skaičiumi ir 
darbu.

Bušų pas mus sustojimas tik
rai daug pagelbės žmonių nu-' 
vežti.

Įsigykite tikietus, kurie nori
te važiuoti. Busas bus prie sve
tainės 2 valandą po pietų.

Girdėjau, kad d. Benikaitis 
smarkiai organizuoja North Si
de lietuvius, bet Roselando jis 
nepralenks. Teisybė, mūsų ko
lonija irgi skaitlingesnė. Bet už 
uolumą Benikaičiui reikia duo
ti kreditas, kaip ir mūsų Mazi
liauskui. Jiedu smarkiai dirba.

Ciceriečiams reikia stropiai 
dirbti. Jie irgi turėtų gauti bu- 
są.

Be abejonės, šiš “Vilnies” pik
nikas bus labai didelis. Kiek

Ciceros Moterų Choras, vado
vystėj Dorothy Yuden.

Bus patiekta svarbių infor-| 
macijų pačiais svarbiausiais 
dienos klausimais.

Tai, kaip rodos, bus vienas 
pačių didžiausių piknikų, nes 
prie to labai stropiai ruošiama
si, taipgi jau yra daug praneši
mų apie svečius iš kitur.

Artimesnės apylinkės lietuvių 
kolonijos ruošiasi masiniai da
lyvauti.

PASTEBĖKITE:
Pasamdyti busai, kurie paims 

žmones iš keleto vietų ir veš į 
pikniką, taipgi atgal parveš, bet 
reikia tikietai iš anksto tam 
įsigyti.

Busai sustos prie “Vilnies” 
raštinės. Rose landė. North Side.

Visiems bus paranku gauti 
bosus, lai ruoškitės.

PADĖKITE:
Visus “Vilnies” skaitytojus 

prašome pakalbinti savo kaimy
nus piknike dalyvauti, paaiš
kinti jiems kaip didelis ir svar
bus šiš piknikas.

Užvakar Chicagos miesto ta
ryba priėmė rezoliuciją, kurio
je pasmerkė anti-unijinį Tafto- 
Hartley bilių ir ragino prezi
dentą Trumaną vetuoti jį.

Rezoliuciją pasiūlė aldcrma- 
nas Kean. Ją užmanė CIO ir 
Darbo Federacijos unijų vado
vybės.

Tik vienas republikonas bal
savęs prieš, kiti republikonai su
silaikė, tuom jie parodė, jog ir

gi nepalaiką biliaus. Nenorėda
mi išeiti prieš savo partijos ly
derius, jie susilaikė nuo balsa
vimo.

Chicagoje aldermanų išrinki
mas labai daug priklauso nuo 
darbo unijų. Demokratai dėlto 
siūlė ir pravedė unijoms pagei
daujamą rezoliuciją prieš uni
joms pavojingą bilių.

Už lai reikia miesto tarybą 
pagirti.

Pavyzdingai Platina 
Vilnies Tikietus

H. Gelbut

CICERO ŽINIOS
Daug Ciceriečių Dalyvaus “Vil
nies” Piknike Sekmadienį

Prie Liuosybės svetainės daž
nai sustoja grupės lietuvių. Šiuo 
tarpu jie diskusuoja laikraščius. 
Pastebėjau, kad veik vienbal
siai jie pasirenka “Vilnį”, kaip 
geriausiai lietuvių visuomenę 
informuojantį laikraštį. Ir visi 
sako dalyvaus “Vilnies” pikni
ke, Liberty darže, kurio savinin
kas irgi yra cicerictis.

— Kuris iš trijų Cicagos lie
tuvių dienraščių geriausias? — 
vienas pastatė klausimą.

— “Vilnis,—atsakė sutarti
nai keli. —“Vilnyje yra apsčiai 
žinių iš Lietuvos, o jos gyveni
mu dabar visi Amerikos lietu
viai įdomaujasi. Mat, “Vilnis” 
turi savo korespondentų ten. 
Esant Lietuvoje liaudies val
džiai, “Vilnis” turi bendradar
bių pačių įžymiausių žurnalis
tų tarpe.

Kili du lietuvių dienraščiai 
fabrikuoja žinias apie Lietuvą. 
Jos nėra jokios informacijos, 

■ o propaganda prieš dabartinę 
I Lietuvos valdžia. Daug tų “ži- 
I nių” jie patys pagamina, kitas 
jiems pagamina “pabėgėliai”, 
kurie išdūmę iš Lietuvos su 
Hitlerio armija.

Taip kalbėjo diskusantai ir 
sakė dėlko reikia “Vilnis” pa
remti dalyvaujant dienraščio 
piknike.

Geras skaičius Ciceros lietu
vių šiemet dalyvaus “Vilnies” 
piknike.

, Diskusantas.

jau girdėti, ruošiasi jame da
lyvauti ir tie, kurių pirmiaus 
netekdavo pamatyti mūsų pik
nikuose. ;

Nekurie roselandiečiai, girdė
jau, turės svečių iš kitur ir at
veš juos į pikniką.

šiandien jr rytoj kalbinkim 
juo daugiau žmonių nusipirk

Suvalkiečių Draugi
ja Prašo Dalyvauti 
Piknike

HELP WANTED—FEMALE

MOTO-
THE BEST RADIO PLACE IN TOWN 

NEEDS

SOLDERERS & WIRES

EXPERIENCED RATE $1.06

AUTOMATIC INCREASE TO

$1.16
We Train Inexperienced Girls

Starting Rate 95c

Suvalkiečių Draugija ruošia-, 
si prie savo pikniko, birželio 
22, Liepos darže, ant 82nd ir: 
Kean Avė., priešai Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Suvalkiečių Draugija turi 
chorą, kuris savo dainomis 
linksmina chicagiečius. Jis dai
nuos ir savo draugijos piknike.

Bus gera muzika šokiams. 
Nėra abejonės*, kad daugelis lie
tuvių atsilankys piknikan ir 
'linksmai laiką praleis.

Vardan Komisijos, V. J.

Praeitais metais H. Gelbut 
išplatino virš 700 tikietų “Vil
nies rudeninio pikniko, šie
met taipgi ji pasiėmė du pun
deliu gegužės 30 dieną. O bir
želio 2 jau šaukė telefonu, pris
tatyti jai daugiau tikietų. Ji į dvi 
dienas pardavė 72 tikietus. Be 
to, ji nėra lietuvaitė. Ji parduo
da ir kitataučiams, ir labai 
lengvai. H. Gelbut pasiėmė 360 
tikietų ir tikiu, kad jai daug 
laiko neims juos išplatinti.

A. Jay, iš So Bent, Ind, taipgi 
išplatino 36 tikietus į trumpą 
laiką. Jis pasiėmė daugiau ti
kietų. Tikiu, kad ir tuos greitu 
laiku parduos.

“Tribune” Sukakties Ceremo
nijos Atidėtos Del Prasto Oro.

Chicagos “Tribune” a [žymė
jimui 100 melų sukakties, ant
radienio vakąre buvo žadėta iš
kilmingos ceremonijos su ra- 
kietų svaidinių, bpt prastas oras 
tam kenkė, tad atidėta trečia
dienio vakarui.

W. Urasky gražino pinigus 
už 36 tikietus. Urasky sakė, kad 
jam labai greitai sekėsi išpla
tinti. Tik “pasisuko į kelias vie
tas” ir tikietų neliko.

A. Avižienis pasiėmė numerį 
pirmą bunČių ir užmokėjo už 
visus tikietus. Sako, jau išplati
no.

ti buso tikietus. Kurie turi auto
mobilius, ir dar gali ką daugiau 
apart savo šeimos nuvežti, pa
tarnaukime tiems, kurie jų 
neturi, ypatingai kaimynams.

Piknikas, kaip žinoma, bus 
sekmadienį, Liberty darže.

Rožėmis.

ROLA
4545 W. AUGUSTA BLVD.

Comptometer Operators 
STARTING RATE $45.24 

HOURS 8:30 to 5 
1 p. m. Saturday 

MILWAUKEE RAILROAD 
Rm. 67. 2423 Southport Ave.

I Pranešimai iš Kitur
CLEVELAND, OHIO 
PIRMAS PIKNIKAS

Rengia Corletto LLD 57 ir LDS 
138 kuopos sekmadienį, birželio 15 d., 
Rūbo ūkėje.

Bus skanių užkandžių ir šaltų gė
rimų. Šauni muzika šokiams.

Kelrodis: Važiuokite keliu 422 dar 
už Westfield 2 ir pusę mylios ir rasi
te pikniko vietą po kairei.

Komitetas.

Kompanija Sutinka Pakelti 
Bušu Vežikams Algas.

The United Motor Coach 
kompanija, Dės Plaines miestu
ko, sutinka pakelti busų veži
kams algas 13 centų valandai. 
Dabar jie gaūtia po $1.10 valan
dai, o siūloma po $1.23 centus.

Unija reikalauja $1.27 centų 
ir keleto kitų pagerinimų.

DETROIT, MICH.
Meno Teatro Kuopos susirinkimas 

įvyks birželio 14 d., 7:30 vai. vakare, 
Draugijų Svetainėje, 4097 Porter St. 
Visi nariai dalyvaukite susirinkime 
ir pakalbinkite naujų narių priklau
syti. Visi būkite laiku, nes turime 
daug svarbiij reikalų aptarimui.

Valdyba.
NAŠLIŲ ir GYVANAŠLIŲ KLIU

BO susirinkimas įvyks birželio 13 d., 
8 v. vak, Draugijų Svetainėj, 4097 
Porter St. Visi nariai būkite laiku, 
nes turime daug svarbių reikalų 
svarstyti. Be to, mūsų išvažiavimas. 
Dar kartą prašau: visi nariai ir na
rės būkite laiku!

Sekr. P. V.

Traukiamas Teisman 
Už Pametimą Kūdikio

Henry Jenkins, kuris 
savo 6 mėnesių mergaitę kori
doriuje, turi stoti prasikaltimų 
teisman. Jo žmona Lydia taip
gi traukiama teisman už “nepa
dorų užsilaikymą”.

paliko

PARSIDUODA GRAŽUS BOTAS
Naujai tik pabudavotas 12 pėdų il

gio ir 44 colių pločio. Galima pridėti 
motorą. Kam reikalingas tokis botas, 
kreipkitės —

A. ROMANAS
501 E. 91st St., Chicago 19, Ill.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDzle 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais.
Trečiadienio vakarais ir Sekmadie

niais pagal susitarimą.

Improve your home with roofing, 
siding, tuckpointing, cement or cor
penter work.

F. H. A. LOANS 
Tel. GROvehill 5931 

(5c6)

PARSIDUODA moderniška Cottage. 
Yra furnace šiluma, dviejų karų ga- 
radžius ir pusė bloko nuo gatvekarių 
ant W. 72nd ir Clairmont. Kreipkitės: 

6753 So. Western Avenue 
(10cl7)

TELEFONAS YARDS 3140

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
šventadieniais 11-12.

Dar daugelis draugų neturi 
paėmė tikietų platinimui. Pra
šome visus kaip galint greičiau 
paimti tikietus platinimui. Lai
ke vasaros yra daug piknikų ir 
šiaip išvažiavimų, tad išplatin
ti nebus bėdos.

“Vilnies” Adm.

PARSIDUODA ŪKIS
Penkių akerių žemės prie dvie
jų vieškelių,—vienas eina į Flo
ridą. Medinis 5-kių kambarių 
namas. Name galima įrengti 
taverną. Mūrinis garadžius dėl 
dviejų auto. Vištininkas dėl 
1500 vištų. Gasolino stotis. Nuo 
Chicagos 00 mylių į pietvaka
rius. Parduosiu nebrangiai.

Kreipkitės:
BILAS, Phone Canal 4847 

(10-11)

PARDAVIMUI 
2-j V AUKŠTU NAMAS

1-mų lubų 5 kamb., 2-rų lubų4 kamb. 
Moderniškai įrengta. Yra “furnace” 
šiluma. Užpakalyj namo “cottage” 
dviejų kamb. ir mūrinis garadžius 
dėl 2-jų auto. Galima turėti krautu
vė. Graži vieta gyventi, netoli Doug
lass Parko. 2706 W. 18th Street.

Parduosiu nebrangiai.
(13cl7)

REIKALINGAS FLATAS

Norime gauti flatą 3-jų ar 4-rių 
kambarių. Esame du ir abu dirbame. 
Pageidautina šiaurinėj miesto dalyj.

Praneškite į Vilnį.
(12cl4)

HAMTRAMCK. MICH.
L.L.D. 188 kuopos susirinkimas 

įvyks sekmadienį, birželio 15 d., 11 v. 
ryto, 3014 Yemans.

Visi nariai būkite laiku, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti; taipgi 
išgirsit delegtų raportą iš 10-to apsk
ričio suvažiavimo. Atsiveskit ir nau-1 
jų narių. Sekr. i

(13cl4)

J. Košis Išsirgęs 10 
Mėnesių, Sveiksta

J. Košis praeitais metais sirgo 
10 mėnesių. Veik, visą laiką bu
vo ligoninėje. Turėjo kelias pa
vojingas operacijas, bet pasvei
ko. Su pradžia šių metų pradė
jo dirbinėti. Sėdėdamas jau ga
li dirbti. Dar kojos silpnos, ne
galįs 'automobilio vairuoti. '

Birželio 11 dieną buvo “Vil
nyje” ir užmokėjo už penu me
rą tą ir aukojo dolerį “Vilnies” 
reikalams. Nežiūrint, kad jis 
ilgai sirgo ir dar dabar nepas- 
veikęs pilnai, jis netik užmo
kėjo už “Vilnį” ir dar aukojo 
jos palaikymui. Tai didelis ver
tinimas spaudos.

Rep.

ieško

“Literatiški” 
Vagiliai

Hyde Parko policija 
keistų vagilių. Jie įsigavę į Gab
rielle Schoenberg butą pasiė
mė: “Works of Montesqieu”, 
vieną rašomąją mašinėlę, vieną 
seną franeuzišką branzalctą ir 
$300.

Buvo ir daugiau gorų daiktų, 
bet jie palikti.

Į Vietiniai Pranešimai j
PASKUTINĖ PRELEKCIJA APIE 

SVEIKATĄ
Penktadienį, birželio 13, 8 v. vak., 

Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St., P. BALTRĖNAS duos paskutinę 
sveikatos lekciją. Po šio parengimo 
jisai išvažiuoja iš Chicagos. Kas no-1 
rite girdėti lekciją apie sveikatą, tai I 
būkite Auditorijoj šį penktadienį. !

Nėra įžangos. Rengėjai.
(11C13)

Pajieškojimas
Paieškai! pusseserės Onos Dumbliū- 

tės, po vyru Sidakerskienė. Girdėjau 
kad gyvena Detroit, Mich. Prieš 30 
metų gyveno Brooklyne. Labai no
rėčiau su ja susižinoti. Jos pačios, ar
ba kas apie ją žinote, prašau kreip
tis: Margareta Zakarauskienė 
630 Evergreen Ave., Brooklyn, N. Y.

(13C16)

BERLYNAS.—Laikraštis “Ku- 
rier” praneša, kad policija Mag
deburge (TSRS zonoje) užmušė 
vieną vokietį išsklaidant minią, 
kuri sulaikė ir plėšė traukinį.

LKM CHORO NARIAMS 
LABAI SVARBU

šiandien vakare, penkta
dienį, birželio 13, visi LKM 
Choro nariai būtinai daly
vaukite pamokose, nes turė
sime dainuoti “Vilnies” pik
nike, sekmadienį. Turime 
gerai pasipraktikuoti.

United Automobile Workers 
of America unija, Chicagos sri
tyje, per tris mėnesius padidėjo 
5,000 narių. Dabar jau čia 
30,000 narių toj unijoj.

Viso unija turi arti miliono 
narių ir skaitosi didžiausia vi
soj šalyj unija.

Robert Smith, Aurora, 
parėjęs girtas mušė ir sužalojo 
savo 4 menesių berniuką, jo 
žmona skundžia smuklę, kurio
je jis pasigėrė, reikalaudama 
$75,000.

Illinojuje yra Dramshop Ak
tas, kuris laiko smuklę atsako- 
mingą už joje pasigėrusio pra-

Valdyba, sižengimus.

JOS. F. BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. — PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
•a 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl. Sered., Subat vakarais tik 
pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRglnla 0036 
Namų—BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-C;30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartj.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. .Ir Šeštad. nuo 1 iki 3 popiet,

Rez. 4826 S. Kimbark

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS
4003 Archer Avė.

(Arti California)
VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais susitarus.

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo §20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kii. radio stoties 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Sudrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, Ill.

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Smarkus Juokdarys j

Hura, boisai! Jau lija.— Dabar 
galėsim eit į KEN’S KLIUBĄ!

Kenstavičiai 
718 W. 31st SL 

Victory 0840

Dr. John Mockus
DENTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Chicago, Ill. 

Tel. HUDson 2093

VALANDOS:

Nėra valandų Trečiadieniais.

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, bizni, 

ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje“.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės j Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street
Chicago 8, Ill. Tel. Victory 7326

Kam rūpi apšvieta ir dar
bo žmonių gyvenimo pageri ; 
nimas, stokite j vilniečių šei
mų, skaitykite “Vilnį”.
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In These United States

Lith-Americans Ask VILNIS
President Stand By Weekly English Section

FRIDAY, JUNE 13, 1917

Labor, Not Big Biz
By VES Staff Writer

Over 1,000,000 letters will 
have flowed into Washing
ton this week protesting the 
Taft-Hartley anti-labor bill. 
It is a warning that the peo

ple of America will not tole
rate for long a legislative 
grant of special privilege 
the omnibus labor bill gives 
employers.
Unions, organizations, indi

viduals wired President 
Truman to use his veto pow
er, to stand in support of 
labor as against Big Busness 
interests.

Among the many groups pro
testing was the Association of 
Lithuanian Workers, Inc., na
tional fraternal group, and 
Lithuanian Literary Society, 
also a national organization. 
Telegrams sent to the White 
House were signed hy John 
Siurha of the fraternal associa
tion, and D. M. Sholomskas of 
the literary society.

Other individual Lithuanian- 
American units took the self
same actionexcluding groups 
under the wing of Social-De-
mocrats represented by news
papers Keleivis, Naujienos and 
also, Catholic element repre
sented by Lithuanian Daily 
Draugas and other suchlike or-
gans. • .

The above took no position, 
reserved comment, indicating 
silent approval of a measure 
meant to strangle labor.

Vilnis English Section and 
Vilnis, Lithuanian Daily as 
well as Lithuanian Daily Lai
sve and other progressive publi
cations representing and speak
ing in the the interest of orga
nized labor, of the many Lith- 
uanian-Americans who are 
part of the trade union move
ment, have been critical of the 
Taft-Hartley bill, urging veto 
of it.

The bill called by organized 
labor a “slave” measure gives 
corporations, industrialists a 
whip hand over unions, allow
ing them to decide on bargain
ing, utilizing “Communist” and 
“Communism” as a means of 
firing any militant worker or 
refusing to bargain with unions 
on this pretext. Senator Pep
per of Florida opposed the 
measure, as did Henry Wal
lace, Mayor William O’Dwyer 
of New York City, and thou
sands of other prominent per
sons.

American Federation
And CIO Urge
Hartley Bill Veto

WASHINGTON — ( F P ) — 
Twin calls to Pres. Truman for 
a vigorous veto of the Taft- 
Hartley omnibus labor bill 
came from AFL Pres. William 
Green and CIO Pres. Philip 
Murray.

Green declared that passage 
of the bill “places in the Presi
dent’s hands the decision as to 
whether industrial democracy 
shall survive in America.” He 
charged its whole purpose and 
intent “is to weaken the bar
gaining power of labor and to 
restrict the activities of unions 
in defense of the American 
standard of living.”

For his part, Murray said the 
Taft-Hartley measure “is the 
keynote of a program to legis
late” a new depression accomp
anied by “the suppression of 
fundamental democratic rights 
of economic self-defense against 
exploitation.”

Raps Propagandists‘SMEAR CAMPAIGN TO BLOCK REPATRIATION OF LITHSTO HOMELAND’, SAYS GENERAL LOWELL ROOKS OF UNRRA
By VES Staff Writer

Major General Lowell W. 
Rooks, UNRRA director gene
ral in a release to the press last 
week said that return to their 
homes is the best solution for 
displaced persons who have 
“no valid reason to fear perse
cution.” He told a press con
ference that there is a “smear” 
campaign aimed at blocking 
repatriation of Lithuanians and 
others to their homelands. He 
charged the Refugee Defense 
Committee, an organization 
purportedly of humanitarian 
endeavors, as being “political, 
not humanitarian.”

Connected with the latter 
group are pro-fascist Lithua
nian element and their organs.

Rooks said this country 
“should do its part in accept
ing those who will not or can
not accept repatriation. But he 
thought it best for those who 
can to return to their native 
lands;

President Justas Paleckis

of the Lithuanian Soviet Repu
blic, months ago urged Lithua
nians in Germany, Austria, 
France who had not committed 
crimes against the State to re
turn to the country.

Meanwhile in the U. S. Lith
uanians wanting to preserve 
Nazi supporters in Europe are 
waging a nationwide propa-

Vast Difference 
Between A Hiss
And A Cheer

BUENOS AIRES—(ALN)— 
There appears to be a vast dif
ference between the Argentine 
people’s attitude toward Franco 
Spain and that of the Peron 
government. While Mrs. Peron, 
honored guest of the Franco re
gime, gives the fascist salute 
from a Madrid balcony, the Ar
gentine people hiss the Spanish 
ambassador here. 

ganda barrage, collecting mo
nies for their assistance without 
divigulging to the general pub
lic the background of persons 
being aided.

Commenting further on the 
so-called Refugee Committee, 
General Rooks said the com
mittee would rather see dis
placed person sit in camps “un
til they rot thoroughly” than to 
sec them go home.

That has been exactly the 
altitude of United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc. 
which wages a smear campaign, 
hiring top notch red-baiters to 
deliver orations in defense of 
known Nazi collaborators.

Assisted in this endeavor by 
reactionary persons, Lithua
nian Relief Fund only caters to 
“refugee” personnel without 
counlributing to the welfare of 
Lithuanians in their native 
land. Actually as General 
Rooks says, their humanitarian 
endeavors are “political, not 
humanitarian”.
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Lithuanian Writer Honored

Government Is Of, By, For People:
Anthony Vienuolis-Zukauskas

Special to VES

Vilnius, Lithuania:— One of 
the oldest and best-known art
ists, writer Anthony Vienuolis- 
Zukauskas was honored by the 
Lithuanian State Writers Un
ion here.

Author of numerous books, 
Žukauskas at 65-years of age 
passed the forty-year mark in 
the field of writing. Speaking 
before the assemblage of noted 
writers, with a background of 
gifts and flowers, Vienuolis- 
Zukauskas spoke of the glow
ing triumphs of present Lithua
nia, and the tasks of writers 
under socialism.

“The high level of our socie
ty must be even more accent
uated” stated he, “and must 
cater to the masses of people 
who live, work, collective for 
a state free from fear, hunger.”

“Lithuania today is a nation 
transfered from the bondage

Out Of This World

TWO AND TWO USUALLY ADDS UP TO FOUR, BUT LITH
LIARS CLUB CAN’T FIGURE WELL ENOUGH TO REALIZE

By VES Staff Writer
If your head doesn’t hurt, 

yet, read the following and 
and Ijlame it on the Lithuanian 
Liars and Psycho Club of Ame
rica, with branches in many 
cities and towns.

According to the organs pub
lished by the aforementioned, 
10,000 Lithuanians are being 
shipped daily to the interior of 
Siberia by Soviet authorities 
with beards.

Naturally, say these publica
tions and spokesmen of the or
ganization, con centra tion 
camps*and death in the salt 
mines is the fate of those sent 
tn the cold wastes of Russia.

But here is the point that de
mands cool calculation, analy- 
zation:

It is stated by the LLPCA 
(Lithuanian Liars and Psycho 
Club of America) that over 
800,000 Lithuanians fled “Red 
Terror” to other parts of Eu
rope. In other words they’re 
not deportable. Then consid
ering that the total population 
of Lithuania was only a frac
tion above 2,500,000, including 
men, women and children, and 
figuring deportees to Siberia 
at the rate of 10,000 daily, one 

of private enterprise to that of 
where the common man, the 
worker is the government. Ex
ploitation of the poor by the

Vienuolis-Zukauskas

rich is in the past, never to re
turn.

“1 dedicate myself to the ad
vance of Soviet Lithuania, its 

comes to the grand conclusion 
that there is not even a single 
Lithuanian resident in Lithua
nia; that even some cows and 
pigs were shipped nortlTto make 
lip the difference.

Lithuania became part of 
the Soviet Union before the 
war. It has been part of that 
union for over a year after the 
war. Three hundred and sixty 
five days of deportations at the

SHOULD LET CONGRESS KNOW
Organized labor is letting its represenetatives in Congress know it is 

watching their action as well as vote on the folloving legislation:

Taft-Hartley 
Anti-labor Bill 
HR. 3020

Rent Control
HR. 3100
S. 528 

Anti-Lynch Bill
HR. 3488

Write all Congresmen to sign Discharge Pettition No. 2, 
Anti-Polltax Bill which would bring this measure to the House floor for 
HR. 7 a vote. Passage would start some of labor’s worst foes

iri Congress on their way back to private life.

people and the riches in life, 
liberty and pursuit of happin
ess that is their’s.”

The author spoke of his 
gratefullness in having the op
portunity to thank his fellow 
writers for the honor tendered 
him.

Vienuolis - Žukauskas re
mained in Lithuania during the 
Nazi occupation, managing to 
elude the Gestapo. Upon libe
ration by the Red Armies he 
immediately threw himself in
to the task of writing.

Writers, artists, V. Mykolai
tis-Putinas, A. Venclovas, K. 
Karsoka and others were am
ong those paying tribute to Žu
kauskas.

A cable from Lithuanians in 
the United States greeting and 
Wishing him success was read 
by Minister of Education, J. 
Žiugžda.

rate of 10,000 daily makes an 
approximate 3,050,000 depor
tees out of a population of 2,- 
500,000 minus 800,000 some
where in Germany.

It’s a known fact fact that 
birth control wasn’t avidly 
practiced in Lithuania. And 
even if the stork did work over
time, including the Swing Shift, 
births from 2,500,000 wouldn’t 
jack up the population 1,150,-

Only an immediate flood of strong messages to Pres. 
Truman calling for a presidential veto can stop this vi
cious bill from becoming law. Unions must also turn the 
heat on senators and representatives to sustain a Truman 
veto.

Urge representatives and senators to hold the line on 
rent s by extending rent control a full year at the present 
level, as thse bills do. Ask them to defeat the Buck-Wol
cott bill now in conference as a phony control bill full of 
holes.

This measure would make lynching a federal crime, to 
be prosecuted in U.S. courts. Write your representative 
and Congresman Earl C. Michener of the House judiciary 
committee to start action.

News Columnist In
Denunciation Of
UnAmeriean Committee

WASHINGTON— (FP) —The 
victim of a recent red smear by 
the House un-American com
mittee asked the group to hold 
open hearing at once to get the 
facts in the case.

The appeal came from Low
ell Mellett, Washington news 
columnist, who was accused by 
Movie Actor Robert Taylor of 
“forcing” him to appear in a 
pfo-Russian picture during the 
war. Mellett was then an offi
cial of the office of War Mobil
ization.

Denouncing the committee 
for postponing hearings on al
leged communist infiltration of 
Hollywood until September, 
Mellett wrote the committee: 
“I wish to protest this hit-and- 
run or smear-and-run action, 
and now respectifLilly request 
an immediate open hearing on 
the charge you have made.”

He branded the committee’s 
providing a sound stage for 
Taylor’s smear as “utter un
fairness, in broadcasting an 
outrageous and absurd charge 
to the world without having 
made any real effort to ascer
tain the facts.”

000 during the several years of 
Nazi occupation.

So what’s bur point?
It’s that somewhere down 

the line somebody has fouled 
up, namely the LLPC and com
patriots through overeagerness 
of propaganda directed against 
Russia.

Head hurt now? If not it 
should. If it doesn’t, pick up 
a copy of newspapers Nauienos 
or Draugas.

That cinches the deal and 
gives you added pains, once 
you start figuring their pub
lished reports.

Slowly But Surely
That White Collar’s
Beginning To Choke

NEW YORK—(FP)— Unem
ployment is creeping up on the 
nation’s white collar workers, 
who were among the hardest 
hit in the last depression.

Beginning of the trend to
ward joblessness was noted at 
the last executive board meet
ing of the United Office & Pro
fessional Workrs (CIO), which 
instructed its national office to 
start a full-scale study, of the 
unemployment situation.
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The outfit is cute, isn’t it?
Same holds true for what’s in it.

Something New To Be Added

LITHUANIAN VILLAGE TO BE ESTABLISHED ON THE 
OUTSKIRTS OF CITY OF CHICAGO IN MONTH OF JULY

Lucky Strike Execs

By VES Staff Writer

They’re going to set up a 
Lithuanian village on the out
skirts of Chicago next month. 
As a matter of fact Ukrainians, 
Hungarians, Greeks, Poles and 
other nationality groups are 
going to fall in line, too.

This announcement was 
issued by the Communist Party 
of Illinois in connection with 
their forthcoming picnic at 
Justice Park Gardens on July 
4th, with William Z. Foster, 
national sccretaary of the Com
munist Party holding the 
speakers limelight there.

To establish the village, Kap
sukas Communist Party Club 
consisting' of Lithuanian ele
ment has taken on the respon
sibility of working out plans 
such as securing entertain

ment, building the village, serv
ing Lithuanian food, having 
Lithuanians in native costume, 
furnishing Lithuanian music. 
In other words, everything will 
be strictly Lithuanian, even to 
the point of electing a mayor 
for the village that day.

Throughout picnic grounds 
numerous villages will be set 
up, with the variety of nation
ality groups vying to please the 
public with goulash down to 
cheese blintzes, . song and 
dance.

Actually the Communist Par
ty arrangment will amount to 
an international festival, prizes 
going to those groups who 
cook, sing and dance best; not 
barring costume and other 
suchlike items which will as
sist in winning top honors.

The Communist Party fur
ther states that the outpouring 

of people to the picnic will be 
a demonstration of Chicago’s 
working people against the ma
neuvers of Big Business to sup
press unions and progressive 
organizations. Further, it will 
act as conclusive evidence that 
the Truman Doctrine of aiding 
and abetting anti-democratic 
governments such as Greece 
Turkey, and meddling in other 
nations, is not condoned by the 
major portion of the people in 
this country.

Kapsukas Chib has big plans 
this Writer found out by speak
ing to the president of the or
ganization. And the plans call 
for an all-out campaign of at
tracting hundreds of Lithua- 
nian-Americans to the picnic 
and winning the Communist 
Party preferred prize for the 
best village.

Strike It Rich; But Bab?Found Unh"rt ,
What Did Workers Get? Kidnaping Of L.D.S. Members

N E W YORK— (FP) — The 
American Tobacco Co., maker 
of Lucky Strikes, doesn’t want 
its executives to go around feel
ing uninspired like ordinary 
workers, so it has worked out 
a nifty incentive plan.

No, it doesn’t hand out cart
ons of Luckies — just plain 
money. To company Pres. Vin
cent Riggio and five vice presi
dents each year goes 10% of 
all earnings above $15.5 mil
lion. This year it works out to 
a $215,000 bonus for Riggio in 
addition to a basic salary of 
$120,000, and similar tidy sums 
for his assistants.

American Tobacco’s profits 
in 1916 jumped to $29.8 mil
lion, up from $19.7 million the 
year before.

What did Lucky Strike work
ers get? Well, they can inhale 
for free, can’t they?

American Oil Clutching 
Operations In Europe

FLEMINGTON, N. J. (FP).- 
As the Standard Oil Co. of New 
Jersey announced here that its 
anticipated income for the first 
half of this year will jump al
most 60% over last year’s $88 
million to total about $140 mil
lion, Pres- Eugene Holman cast 
a revealing sidelight on the ba
sic forces behind U. S. policy 
in Europe.

Child Nipped In Short Time
By VES Staff Writer

Headlines read “Baby Kid
napped”. Parents Volga Jan- 
kle and Ray thought the worst.

For six hours police, detec
tives and special squads scour
ed the city from the lime the 
"baby, Cynthia, 3-months-old, 
was found missing from the 
parked carriage in front of 
Chicago’s 61st St. Sears and 
Roebuck store this past Friday.

The child was left for a pe
riod of minutes while Mrs. Jan
ke! and Mrs. Zebrai tis shopped. 
Upon return the baby had van
ished.

Hysteria set in, police were 
notified, and the anxious pa
rents waited. The post-war 
era being what it is, anthing 
could happen.

Finally a ray of hope. A baby 
had been checked al a nursery 
in Northwestern Railroad* Sta
tion by a girl about 19, with 
light brown hair, and wearing 
a navy blue dress and small 
dark blue hat..

Could it be theirs?
A fast trip to the station and 

as soon as Mrs. Jankei saw the 
corner of the infant’s blanket, 
she rushed to her, weeping, 
“Cynthia, Cynthia, darling!”

Yoiga 'jankei

Ray Jankei •

To date the abductor, be
lieved to be suffering from a 
frustrated mother complex, is 
still to be caught.

As for the baby, she’s in good 
condition.

Mr. and Mrs. Ray Jankei are 
prominent members of the As
sociation of Lithuanian Work
ers (LDS) Monarchs lodge. A 
former officer of the AAF, Mr. 
Jankei is also membership di
rector of the Al Blozis Chapter, 
American Veterans Commttee 
and Vilnis English Section rea
der.

Housing Leaders Rally 
As House Group Axes 
Federal Home Program

WASHINGTON— (FP) —Top 
leaders of more than 30 nation
al organizations will convene in 
Washington June 25 to try to 
impress the 80th Congress that 
the Taft-EIlender-Wagner gen
eral housing bill has tremend
ous local support and that it 
must be passed at this session.
' Pulling the groups together 
are the Natl. Public Housing 
Conference and the Housing 
Legislation Information Serv
ice.
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THESE ARETHE TIMES
By JOSEPH SACAL

Q The maze of propaganda morass tossed 
into the laps of Lithuaian-Americans is ter
rific. The method to the madness of Big Bus
iness, Free Enterprise, Truman and his Re
publican war-bent collegues boils down to a 
coverup of reactionary measures in this coun
try.

© Operations for the time being calls for 
a smokescreen to sheild every rotten bill in
troduced in Congress. And as headlines 
scream about a Communist coup in Hungary, 
hungry reactionaries squeeze through anti
labor bills, the Un-American Committee 
rounds up “reds” for contempt, the House ad
ministration committee delays publishing a 
325-page document on “Fascism In Action” 
because it would produce a “nasty fight” over 
Spain and Catholicism, according to Repre
sentative Busbey of Illinois.

• Hungary is the issue of the day we are 
told and Truman issues a strong message to 
the parties involved. Reference to Spain, ac
tion against fascism is unimportant.

• The plot in- Hungary is nothing new. A 
nation that had fascism of its own variety, 
played ball with Hitler fought against Rus
sia, must have personnel who managed to hide- 
their collaboration activities and worked in 
government circles after the defeat of Axis 
forces.

• It’s only natural that in time to come 
they would be uncovered, exposed. This the 
element knew. And they fled before the heat 
became too warm.

• From all indications U. S. government 
circles had close ties with those that fled. The 
Truman Doctrine calls for close relationship 
with all anti-Communist forces—even fascist. 
Communism is a menace, but fascism in Spain 
is not, just like the fascists of Greece.

• Our politicians scream about “Russian 
grabs” but forget the grab we made of Green
land and other areas where the people objec
ted to our presence and to which we replied 
W.ith “what are you going to do about it?”

• The Russians fought Hungary and they 
have a perfect right to see to it that no anti
soviet regime is established there, as we have 
the right to protect our own borders from hos
tile powers.

@ The hullabaloo against the Soviets is as 
phony as gold bricks of yore. It is no wonder 
that prominent persons like H. Wallace and 
thousands of others, including Lith.-Ameri- 
cans stand opposed to the antics of the admi
nistration who under the cloak of the Red 
scare rush through laws to subjugate the Am
erican people.

By GEORGE STARKAUSKAS

LITTLE.ORPHAN HARRY
(After James Whitcomb Riley)

• Sen. Taft has hired a Wall Street 
firm to help prepare a report on full 
employment; There is no truth, how
ever, to the rumor that he’ll hire a 
union to prepare a report on Wall 
Street profits.

• Henry Wallace’s ability to get 
overflow crowds to pay to hear his 
progressive political talks has old-line 
politicians worked up. If people get 
into the habit of paying for their own 
politics, what’s going to happen to 
politicians who are subsidized by the« * *
industrial bigshots?

•If voters pay a buck to hear a 
good political speech, maybe they’ll 
pay a buck to elect a good politician.

* * •
• When Hitler destroyed the un

ions by dictatorial order, he only 
proved what a blundering fool he 
was. Here in America we do it with 
laws adopted by a democratically 
elected Congress.

, >!> * •
LITTLE LUTHER

By George Starkauskas

Little Orphan t Harry’s in the White House to stay, 
An’ sweep the nooks and corners out an’ shoo the

Reds away,
An’ peek right up the chimbley flue where secret 

agents hide,
‘Cause gangs of big bad criptos have somehow crawled 

inside;
He finds ‘em in the woodpile an’ the shed an’ chicken 

run,
An’ all us children sits around an’ has the mosted- fun, 
A-list’ning to the witch-hunts ‘at Harry tell about, 
An’ the Comintern ‘at gits you if you don’t watch out!

An’ little orphant Harry says we’d best mind how 
we go,

‘Cause you can catch the Bolshie bug before you even 
know;

American ole folks may say thought and speech are 
free,

But ‘most all Civil Servants now will get the Third 
Degree,

An’ all us other children must trail the Soviet spy, 
An’ mind what we are thinking, an’ help the FBI, 
An’ squelch our dangerous notions before they start 

to sprout.
For the Comintern ‘11 git you ef you don’t watch out!

THE VILNIS ENGLISH SECTION

Į ' Published Every Friday

? 3116 S. Hals ted St., Chicago 8, DL
■ ' Phone Victory 7325 s I Lil

r Edited by Joseph Sacal

All news copy must be submitted prior to Tuesday 
iernoon of each week to Insure publication.

• “Oh, what tangled net we weave, 
when first we practice to deceive!” 
exclaimed Mr. Dilworth.

“You’ve been reading a book ag
ain,” Little Luther accused him. I’ll 
tell the Thomas un-American com
mittee.”

“Don’t be hasty, son. It wasn’t a 
book that, to quote Congress, might 
rasonably be considered to be sub
versive or any reasonable fascimile 
thereof. It was just a poem by Sir 
Walter Scott.”

“A foreigner, the committee will 
be glad to note,” said Little Luther. 
“But what makes you spout Sir Wal
ter Scott at me?”

“I was just thinking about this tax 
reduction bill,” Mr. Dilworth ex
plained.

“I bet you weren’t thinking what 
I’m thinking about it,’ Little Luther 
said.

“No doubt,” Mr. Dilworth agreed. 
“But be that as it may, I can only 
gnash my teeth now to think how I 
lied in my last income tax report.”

“Lied?” asked Little Luther.
“Well, not to put too fine a point 

on it, yes,” said his father. “I diddled 
around with phony deductions until 
I made it appear my net income was 
only aboot 3,500.”

‘•‘You saved on taxes, then, didn’t 
you?” Little Luther demanded. “What 
are you squawking about now? Don’t 
tell me you conscience is bothering 
you, because I won’t believe it.”

“Scarcely that,” said Mr. Dilworth. 
“But don’t you see, if I had paid taxes 
on my true income of $50,000, under 
this new tax bill I’d be saving $4,800 
in taxes over last year. As it is, even 
when I lie my income down to $3,500 
again this year, I’ll be saving only 
$57 in taxes over last year.”

* m ®
• Grass root rumors of a third - 

party movement have set both GOP 
and Democrats to screaming that 
two’s company, three’s a crowd.

* * *
Tell us not, in mournful numbers, 
Life is but an empty dream;
While workers get the business, 
Business gets the cream.

* » ‘ *
• Il Duce, Hitler 

Hirohito,
* Busted unions
■■ Without a veto. ; ?'

An’ little orphant Harry when he gives a fireside chat, 
He shows that Bolshie bogey till our hearts go pit-a- 

pat;
An’ now America is set to give the Reds the works, 
He’ll cherish them ‘at loves us, like de Gaullists,

Greeks and Turks,
An’ hand those freedom-loving boys a million dollar 

loan,
An’ purge all State employes in our European zone, 
An’ starve pore needy Communists, ‘at cluster all

about,
Or the Comintern ‘11 git us, ef we don’t watch out!

— Sagittarius.

• The above verse appeared in a recent 
issue of the English weekly, the New States
man & Nation, and is applicable to any of the 
noted red-baiting Lithuanian politicos we 
have circulating between Boston, Pittsburgh, 
New York, Chicago and Washington.

• Washington seems to be getting a beat
ing regularly with characters from newspa
pers Draugas, Naujienos, Sandara meeting at 
a hotel every two months, then scooting back 
to Chicago with “great news” for Lithuanian- 
Americans.

• Usually the grand trek to the nation’s 
capital is heralded with notices to the affect 
that the staunch men of the Third Estate are 
out to brave the upper regions by plane, to 
be followed by a conference with “represen
tatives” of the government. What actually 
transpires can be boiled down to what is com- 
monley called a “smoker”, fervent oral mes
sages of “love for Lithuania”, followed by 
more money wringing from guillible persons 
for “aid to Lithuanian refugees in Germany.”

• The amazing amount of effort the gen
tlemen are putting in for their concocted type 
of “freedom” for Lithuania and fight against 
the Communist “menace” can be seen with 
every edition of their particular news sheet. 
Actually they’d fold up if it wasn’t for Con- 
munists, Communism or Reds.

• But it’s a losing battle the aged men are 
participating in. Like boys, they, the “great” 
minds spin their tops and indulge in the game 
of “cops and robbers” as progressive Lithua
nians move ahead with practical problems of 
the day.
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Cleveland LDS “Signer-Uppers” Grabbing 
New Members For Lodge; Baseball Season 
In Swing, Group Cops Two Games

What is so rare as a day in June? 
Why nothing other than the Cleve
land LeaDerS signing up for new 
members to their branch!! A big 
handshake of congratulations to the 
“signer-uppers”, and a great big 
handshake of welcome to the new 
members who are: Robert Eitutis, 
Edward Malnar, Herb Malnar, and 
Joe Wojtila. We are certainly glad 
to have you, fellas; ■ Come to think 
of it, have you noticed that most of 
the new members are of the male 
species? Now I,- personally, am far 
from objecting, but just think what 
solid ground you stand on when in
viting a fair damsel to join. Nice 
going, LeaDerS — and keep those 
feelers out.

In the field of sports, Johnny Bal- 
chunas gave a good wind-up report 
of the bowling activities. The tour
nament payoff were published in 
the May 15th issue of the Tiesa. From 
Cleveland, Johnny Mazan and Auldy 
Zebrys rated honors for singles, and 
two men’s teams also ran in the mo
ney. Congratulations to our winners, 
and to all the winners everywhere, 
and again our thanks to Detroit for 
putting over such a swell tournament.

The issue of where and when to 
bowl next season was passed on to 
the July meeting for decision. So
all of you interested bowlers do your 
thinking now and make with the 
voice at the next meeting.

The baseball season is well un
derway with the LeaDerS wearing 
two feathers in their caps already. 
In the opener, the LeaDerS defeated 
the Town Tavern team with a score 
of 14 to 5, and were victorious in 
their second game over the Grey
hound Central Lines team with a 
score of 7 to 5. Atta boy, men!

Big news is that Chuck Andrews 
is taking over the management of our 
clubhouse starting June 14th. We 
wish Chuck and his wife, Mary, all 
the luck and know they will conti
nue the swell job Peggy and Tony 
Rozen have been doing as managers. 
Understand that Red Gates will be 
pitching in too, and he went so far 
as to say that whoever is there at 5 
A. M. (mind you) on their opening 
day, will rate a free drink. That’” 
be some great day when Red gets up 
at that heavenly hour. Someone 
should hold him to it.

Plans for a picnic in August have 
been tentatively made, and scouting 
around for picnic grounds will be 
Acquila Mazan, Anne Daraska, and 
Mili Skleris. Help them out if you 
have any ideas. The spot should be 
in the bag by the July meeting, when 
the rest of the picnic program can 
be decided.

The June Lambda meeting will be 
held on Tuesday the 17th at the home 
of Louis Kellet, 12908 Austin Ave. 
Flock to the fold, Lambies.

The coming national convention 
was discussed but nothing definite 
can be started until we get word 
from the home office as to the exact 
date, etc.

Notes from the little black book: 
Detroit memories—Tony Vasaris pro
ducing those stunning fur corsages— 
that trip to Canada for the midnight 
smack—and how about all those pic
tures the gentleman from Brooklyn 
took?... Auldy Zebrys postcarding 
from Hot Springs, Ark. that all is 
fine ... Phil and Tony Kaminsky 
late-comers to the club... Anne Ba
ran having a gay time and admitting 
it... Newly-weds Frank and Elsie 
Ražis, with Frank still presiding (at 

the meeting anyway)... Adele Vasil, 
chic as ever... Al Daraska heroically 
driving your reporter out Kinsman 
way—thanks, Al... sure hope Ella 
Strebek is feeling fine, and long-time 
no-see her husband, Frank... Joe 
and Bertha Butkus missed at the 
meeting. Ditto for relatives, Stella 
and Al Butkus ... wonder where ho
neymooners Maxine and Dick Milota 
are now... Anne and Bill Hagedorn 
arrived better late than never... 
Ted Hale was there, but sure miss 
spouse Gen—that’s what you get, 
Gen, for letting ’the stork bring 
Tommy... looked for Jen and Al 
Jasunas' and Vito, from out Corlett 
way—they are all prospective mem
bers, but no show ... Ruth Valenta, 
too ... Don’t forget to clip and read 
the L.D.S. constitution, being pub
lished in the Tiesa soon ... and in 
closing, remember to tie that string 
around your finger to remind you of 
getting a new member. After friends 
and relatives, how about considering 
your boss, ummm?? They’re usually 
nice and reasonable and sociable, 
aren’t they, huh??

MILL

CHICAGO SPARKS, NORTHERNER
L.D.S. LODGES PICNIC JUNE 22

By VIC REMEIKIS
The Sparks and The Northerners 

—the eldest and the youngest res
pectively, of the L.D.S. youth groups 
are elaborating in sponsoring a pic
nic Sunday, June 22nd, amongst the 
tall tree and lush green grass of the 
old Jefferson woods; now known as 
Edgebrush.

You may be surprised to know 
that nothing spectacular is being pro
mised in the way of entertainment, 
and that “Squab Under Glass” will 
not be served. Rather, intimacy,

Chicago Al Blozis American Veterans Committee 
Chapter Works For Building Fund By 
Sponsoring Gala Autumn Picnic

Perhaps we’re a little early 
—but then, better early than 
never.

Al Blozis-Chapter of the Am
erican Veterans Committee 
wants to announce that they 
are holding a picnic in Sep
tember at Justice Park Gar
dens, Justice, Illinois.

The specific date is Septem
ber, 7, and we’d suggest you 
reserve the date for the time 
of your life.

Primarily composed of Lith
uanian-American element, the 
chapter named after Al Blozis, 
nationally and internationally 
known athlete killed in France 
during World War II, rose 
from infancy of only several 
members to a robust forward
moving group.

shall be stressed. Where people will 
gather to relax on the soft grass and 
cool shade with their friends.

Refreshments? Of course! Plenty 
of them. Simple but tasty and cool. 
And as for entertainment—everyone 
will entertain and be entertained. I 
overheard our social committee plan
ning on instigating a few -simple 
games during the coolness of early 
evening which should prove to be 
quite a bit on the mirthful side. In 
one of the games, chosen partners 
throw raw eggs at each other! Bru-

Today the organization in 
the city of Chicago shines in 
Lithuanian circles, and boasts 
of a constantly increasing mem 
bership.

It’s members being a perse- 
verent group of guys and girls 
(show us a former GI that isn’t 
perserverent), they embarked 
upon a plan wherby they ex
pect to buy or rent headquar
ters of their own. And it takes 
money to it, with the result 
that a picnic is being spon- 
sered.

As things stand the chapter 
expects to hold a beauty con
test, give out attendance prizes, 
give away a greased pig free 
to anybody that can catch it, 
have plenty of food, other en
tertainment, plus a 5-piece 

ther! Sounds messy to me —2but 
should be fun, too.

Enough for now—more about the 
Northerners — Sparks picnic in the 
next issue of V.E.S. Look for it_

Oh, yes, If any of you like to golf, 
there’s a golf course about a mile 
a\yay from the picnic grounds. So, 
how about getting the foursome toge
ther for an early morning swing, and 
then when tired, hungry and thirsty, 
appease thyselves at our counter of 
tasty snacks and cool drinks.

June 22nd is the date.

band under the command of 
Paul Pakstys.

For an organization less than 
a year old to plunge in the fa
shion the group is indicates its 
prominence among veterans 
and public in general. We hope 
in our endeavors to receive the 
support of people of progress, 
especially in the attempt to 
raise sufficient funds for head
quarters.

We urge all to keep in mind 
the date of picnic—September 
7, Justice Park Gardens.

Committee,
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MOTHER EARTH
(Editor’s note: The name of Petras Cvirka, author of 

this novel, MOTHER EARTH, is well-known in Lithu
anian circles.

MOTHER EARTH deals with the history of & Lithu
anian village after the end of the so-called “war for 
independence”. It takes place prior to World War II, 
brings out vividly the peoples struggle for liberation.)

By PETRAS CVIRKA

(continued from last week)

He had ploughed his lot long before of his neigh
bors had started the spring field work. His unwonted 
industry aroused the curiosity of the farmers. “What’s 
he doing, there, digging trenches? He must be crazy!” 
they observed, watching Tarutis in consternation.

But Juras had a definite plan before him. If the 
price of grain continued to drop, the farmer’s work
day would not buy him even a box of matches. So 
he must extend his land t<5 the utmost, plant as much 
as he could, leaving not a single empty patch of plough
land. And he would do it even if he had to sell the 
last shirt off his back.

“For Christ’s sake!” he fumed. “Won’t I ever be 
able to live decently? Will we forever have to tremble 
over every pound of salt, every litter of kerosene?”

And as he labored over his plot of land he' reflected 
bitterly on his fate and the fate of so many others likę 
himself—men who worked hard and lived honestly, 
men who did not drink and who never got a square 
meal. And he thought of Jarmala, piling up wealth 
accumulated by the labor of others.

One day as he was working on his plot turning over 
these thoughts in his mind a dog barked by the edge 
of the ditch and Tarutis guessed who had come. He 
did-not raise his head but he saw the silhouette of Jar
mala and his horse reflected on the water of the swamp 
and he raged inwardly. Tarutis’ anger.and resent
ment at Jarmala had not fated and he had not set 
foot on the estate since the death of his son.

As though unaware of his visitor’s presence Tarutis 
continued to ply his spade, throwing the earth under 
the very hooves of the master’s horse. Presently Jar
mala spoke, asking him what he was doing.

Tarutis told him shortly, “It won’t flood my fields, 
will it?” asked Jarmala anxiously.

“It may,” Juras replied, continuing to avoid the 
master’s eye. “Then we can go boating ...” ,

But Jarmala had something else on his mind. He lit 
a cigarette, settled himself more comfortably on his 
saddle and his lips twisted in a sardonic smile.

“So I hear you’re going to sue me.' . because of your 
boy?”

• “Maybe I am.” ,j
“Think you’ll win the case?-”
“We’ll see.”
T shouldn’t advise you,” remarked Jarmala, his 

cunning. smile spreading, as he stroked his' horse’s 
mane with his gloved hand. “No, I shouldn’t advise 
you. You won’t gain anything.”

“Thanks for the advice. Perhaps you’d like to be 
my lawyer.”

Jarmala made believe he had not heard, but the re
mark angered him and he retaliated, using his sharpest 
weapon:

“What about the little debt.you owe me, Mr. Taru
tis? You’ve not forgotten, I hope?”

“I’m not likely to forget.”
“Well, thank goodness I have the promissory notes 

all intact. I always did like to have things down in 
black on white. Well, Mr. Tarutis, when do you think 
you’ll be able to settle?”

Jarmala’s irritating tone and his emphasis on the 
word “Mister” enraged Juras and he could scarcely 
control himself Angry words burned on his tongue 
but as was often in moments of anger, the passion 
witfcin him suddenly died and he became hard and 
deadly calm.

“If that’s the case, master... why, we might do a 
bit of reckoning right now. Didn’t I work a whole 
week in your garden last year; didn’t I repair your 
floxcutter, and knock together some beehives? And 
what about the work I did carting wood? Maybe you 
will deduct from the interest for nursing your daugh
ter?”

The landowner protested. Juras ought to be ash
amed of himself for bringing up such trifles. How 
many times had he, Jarmala, saved Tarutis from 
trouble.

From -one thing to another, reproach following re
proach, the landowner soon began to threaten. But 
the more excited he grew, the calmer Juras was:

‘(Hold your horses, master! The time will Come 
when we’ll be quit. But remember, he who laughs 
last laughs best. And now get off my land or I’m liable 
to loose my temper, I am.”

A flicker of light touched Juras’ sleeping eyelids, 
waking him. With a quick movement he jerked off 
the blanket and sat up in bed. Still under the spell 
of a strange dream that had haunted him all night, 
he could not make out for a moment where he was 
and what was happening. Light poured in through the 
window, but it was not the light of dawn. Someone 
was knocking at the windowpane.

“Who is it?”

“Get up', Tarutis, come and have a look.”

The strange light he had seen was the reflection of 
a fire. Ruddy patches of light, like fire birds, hov
ered over the walls. Two farmers were standing out
side the window, talking. Then they turned and set 
off in the direction of the fire, their shadows strangely 
elongated as though they walked on stilts.

Juras jumped out of bed and walked over to the 
window in his nightshirt.

Monika woke up and joined Juras at the window 
and they both stared at the distant blaze, their faces 
reflecting the lurid glow.

“Oh, Juras, it looks like Jarmala’s place! God, how 
awful!’ Juras, for Christ’s sake, don’t go over there!”

“Yes, it’s Jarmala all right. But why shouldn’t I 
go over?”

"It’s dangerous for you to be seen there. You know 
Jarma doesn’t like you. He may easily turn nasty 
and try to pin something on you. God, look at that 
flame!”

Juras hesitated for a moment. His wife’s warning 
gave him a strange presentiment. “If I go they may 
think I set fire to the place,” he thought.

But he dismissed the notion as foolish and, his mind 
made up, he swiftly put on his clogs, threw his heavy 
coat over his nightshirt and, ignoring Monika’s pro
tests, went outside.

As he turned the corner of the road he saw a spurt 
of flame leap high into the heaven: for a moment it 
looked like a giant golden steed tossing its fiery mane 
as it pranced madly. Then, as though someone had 
caught its hind legs, the horse seemed to drop and the 
next minute the fields were illumined by a fitful 
glare that lit up everything so clearly one could count 
the huts and the trees in the gardens. But now the 
flames assumed a new form; they were two scarlet 
beasts ferociously attacking one another so that torn 
bits of fur and bloodstained hide flew on all sides.

The fearful, warning clangor of the churchbells 
rang over the village. As he drew nearer, Juras 
heardshouts and cries, a crashing and thudding and 
barking of dogs. Red-hot splinters flew from the con
flagration like arrows.

Fire fascinated Juras, as it does most men. There 
is a mysterious terrifying force in fire; it is strange 
and terrible, yet alive and almost humanly cunning. 
Villages feared fire, and fire was unkind to them. 
In the autumn the candle flames peered out hungrily 
like wolve’s eyes from the tiny windows into the 
black night; they crept from dark corners through un
fastened doors as though anxious to escape. Some
times, .as if in revenge, all the flames would get to
gether and clinging to one another would begin to 
dance a witches’ dance on the roof of someone’s 
house- Men would attack them fierely, stamp them 
out, crush them with their bodies; others would look 
on in helpless fascination and weep or laugh, not dar
ing to fight them.

But this fire was different. It was majestic, proud 
and not frightening. The closer Juras came to it, the 
more it seemed to beckon to him and he hurried to
ward it. He ran quickly and reaching the hill he 
stopped to catch his breath. From here he had a per
fect view of the fire. The red insatiable tongues of 
flames licked the sky which was dimmed by a thick' 
cloud of smoke. Crows frightened by the fire and the 
commotion flew crazily over the fields as though 
blinded. The acrid smell of burning wheat stung Ju
ras’ nostrils.

(Continued next week)

Blush pink chiffon," softly 
draped into an uneven hemline, 
gives a futuristic look to this 
wedding gown.

Hemes, Not Foxholes 
Needed In Europe
Says Labor Leader

PORTLAND,. Ore.—(FP) — 
“Instead of guns, the people of 
Europe need bread, farm 
machinery and above all hous
ing,” CIO Regional Dr. Al 
Hartung told Federated Press 
on his return from the interna
tional timber conference of the 
United Nations food and agri
culture organization at Prague. 
A leader of the Inti. Woodwor
kers (CIO), he was the only U. 
S. unionist at the conference.

Hartung’s European tuor 
took him to England, France, 
Sweden and Denmark as well 
as Czechoslovakia. In many 
places he found people digging 
in the rubble of ruined cities to 
fashion cave-like shelters for 
themselves and their families.

Temperance Group Is 
Prevented From
Snatching Dough

WASHINGTON— (FP) —An 
outraged protest from Sen. J. 
Howard McGrath (D, R. I.) 
stopped the good ladies of the 
Women’s Christian Temper
ance Union from tapping Uncle 
Sam’s till for $5,000 to help 
finance the WCTU’s 17 th trien
nial convention.

Sen. Arthur Capper (R, Kas.) 
sought to bring up a House- 
passed resolution appropriating 
the money for the shrill-voiced 
lobby of the organized drys 
under unanimous consent pro
cedure, McGrath objected.

Back in 1936 a Democratic 
Congress was permitted to ap
propriate $10,000 for a WCTU 
convention’s debate against the 
“evils of strong drink,” but this 
trip the ladies will pay for their 
own lemonade, according to 
McGrath. t n •
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—“I know I’m fat. But regardless, I’il still eat some of 
those kilbasi’s at the Vilnis picnic this Sunday”.

calling
em'

By BILL MAHONEY

The Grand Old Days in Brooklyn
9 ‘Tis a shameful thing how glory 

fades and the old forget what the 
young have never seen. How many 
among us, sirrahs, remember the 
grandeur that was Brooklyn in the 
days of Wilbert Robinson?

Yet to me it was only yesterday 
that I watched Ike Boone stoop a rol
ling bail and cup his hands gently 
for it and straighten to throw, while 
the ball rolled merrily past him the 
stands w^nt with cheering. There are 
everyday minor league .outfielders 
who can catch a ball and throw it to 
a basė. It takes genius to throw io 
empty air.

One of my fondest and evergreen 
recollections is a pitcher who came 
up with those same Dodgers. Pea 
Ridge Day was everything Dizzy 
Dean is, except maybe a pitcher. 
Brooklyn stirred at the news of his 
coming. It was said he could throw 
as hard as Dazzy Vance himself, that 
he had the cunning of Philo Vance 
himself and that he wras the champion 
hog-caller of Old Catawba itself. 
There was, it was rumored, a little 
trouble with his control, but only 
enough to loosen up the batters and 
keep them from settling dangerously 
at the plate.

@ I was there, with 300,000 other 
frantic Brooklynites, to see Pea Ridge 
in the annual pre-season exhibition 
with the Yankees. The Dodgers came 
into the sixth or seventh with a lead 
and though this was unusual, still we 
accustomed ourselves to it. There 
was a depression on that time, and 
it even had disaffected those Dodgers 
—they might be winning a game at 
any moment. We could forgive it; 
there was trouble for all. of us.

Well, Pea Ridge came on. Up came 
a Yankee. Pea Ridge threw four 
times and the Yankee stood on first. 
Up came another Yankee. Pea Ridge
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threw four more times and a Yankee
stood on first and a Yankee stood on 
second. Pea Ridge tossed four more, 
burning them in with amazing speed. 
The Yankee never even nicked a ball. 
He never even tried to hit one. We 
.eould see the amazament on his face 
as he walked to first. I tell you that 
some of the fastest pitching I ever 
saw.

As I remember it, and memory can 
trick you, Pea Ridge walked eight, 
10 or 15 batters before they took him 
out. And right there, farewell 
to us the day before the season open
ed, Pea Ridge gave us the biggest 
opening Brooklyn had ever seen. 
There, before he left the hill, he 
opened a cavernous mouth and sound
ed a hog call that gave me (for I was 
young and impressionable) night
mares for a month.

g Fare you well, Pea Ridge, 
wherever you are. You missed 
greatness by the small width of a 
dingus called home plate. We will 
never know what would have hap
pened if you’d ever, got that ball ac
ross. But this is a small flaw in the 
contentment of those few of us who 
remember you.

Have a change of mood, now.
There was a fighter I shall never 

forget, and it was somevhere out 
there in Brooklyn that I saw him, too.

The Yucatan Kid was a club-fight-
er who beat a bum or two in his day. 
He was fighting, this night in Dexter 
Park, a fellow named Pete Something, 
and it was a fairly routine fight in 
which Pete just lasted. Maybe he 
got knocked out. It is hard to remem
ber; it was half a dozen years ago 
and a hot night irj Brooklyn.

There was nothing memorable 
about the fight itself, except that this 
Pete would get knocked down and he 
would get up again to take more pun
ches. It was not smart of Pete. It 
was’n’t his night and all he could gain 
was the distinction of going the route 
with this Yucatan Kid. He would not

Chicago LKM Notes On Recent Picnic 
And Activities Revelant To Recording Of 
Some Fine Lithuanian Musical Numbers

Well our picnic of June 8th wasn’t 
as well attended as we had expected 
but the friendly crowd that did show 
up sure had a. grand old time... Much 
to our disappointment we had to 
postpone that baseball game between 
the L.D.S. Redwing branch and Jos
eph Kenston’s sponsored team, due 
to wet grounds. I understand the 
boys had quite a time with that half
barrel of beer though.

Amid squeals of excitement and 
shouts of encouragement the games 
progressed ... First the “marshmal
low pull”... here we had seven con
testants each dangling a marshmal
low from the end of a three-foot 
string one end of which was in the 
mouth... It seemed that the spec
tators were working as hard aš the 
contestants from their facial expres
sions. • Finally after some exciting 
moments.Mrs. A. Ralis emerged the 
winner... a carton of cigarettes her 
prize.

■The second game proved most 
mirth provoking as two members of 
male sex namely; A. Ralis and Stan
ley Bernot began their journey to 
“traveler’s delight.” Never saw such 
confusion, what with corsets, bra- 
ssiers and bloomers trying to find 
their proper places on those mascu
line forms. Mr. A. Ralis proved fas
ter and walked off with a fifth of- 
“four roses” while Mr. Bernot was 
consoled with two giant safety pins 
(they may come in handy as Į un
derstand there’s an addition to the 
family expected shortly.).

Next came the children’s race and 
young Johnny Russell came out

Illinois State
Witch Hunt Bills
(let "Go’ Sign

SPRINGFIELD, Ill.— While 
legislation on housing and fair 
employment arc hound up in 
committee, “witch hunt” bills 
were getting the green light 
here.

The Senate “Little Dies Com
mittee” Bill (S. 313), which was 
rushed through the upper house 
is in the hands of the House 
Appropriations Committee.

be the first to do that, either.
@ That night, though, remains 

with me. It was something about the 
fearsome visage of the Yucatan Kid 
that I cannot forget. He was a midd
ling fair fighter, neither good nor 
bad, and he would win as many as he 
lost, I guess. I only saw him that 
once. But, sitting there a-t ringside, 
I was appalled at the ferocity of his 
face; the eyes glazed and glaring, an 
oversized head bobbing as he took an 
occasional punch, snarling as he 
hooked poor Pete down into the can
vas again.

If you know anybody who wants 
to be a fighter, tell him never mind. 
Tell him to write me. Tell him it 
stinks. Tell him about the fearsome 
unknown Yucatan Kid out there 
punching a fellow named Pete into 
the resin on a hot night in Brooklyn. 
It’s a dirty racket. That’s why I re
member it, I suppose. I know it.

PAGE SEVEN.

triumphant... Chinese checkers for 
him and al'l-day suckers for -the rest 
of .the kids!

Then seeing as how no picnic is 
complete without the well-known 
three-legged race... we had one 
too!... Out of three couples Mrs. 
Willie Russell arid Stanley Bernot 
finished victorious. Their respective 
prizes: a box of candy and a necktie.

Saw the newly-weds Mr. and Mrs. 
Ed. Ziny and Mr. and Mrs. John Sa- 
kainis circulating thru the crowd... 
they sure do look happy. We’re all 
waiting for them to return to the 
chorus.

Maybe my eyes were deceiving me 
but I could swear I saw Mildred Chi- 
pas with her usual escort these days 
(Jerry Keller, who else!!!)... What 
happened to that concert you were 
supposed to appear at in Springfield, 
Milly? *AnyWay, their loss is our 
gain, we were sure glad to have you 
at the picnic.

Doesn’t Alex Barvicks make the 
cutest bartender? I noticed too that 
he and Martha Rogers were hitting 
it off quite well on the dancefloor. 
Another romance brewing maybe??. 
Huh???

■Some of the gang went horseback 
riding ... darn you Leon for leading 
your horse thru all the gooey mud 
that landed on me. Helen Yuskus 
and Johnny did alright with their 
nags though and dismounted with 
hardly any mud spots!!!

If you heard that wierd screech 
during the early afternoon hours 
emulating from the picnic bar.. . it 
was none other than our Olga Mar
tin... it seems that one of Joe’s ball 
players pulled a practical joke on her 
with a hand buzzer.

Ruthie, for goodness sake leave 
some of the boys to the other girls į. R 
Just don’t know how she manages 
it with all the work behind the bar 
and in the kitchen she still found 
time to navigate around the dance 
floor.

Came across Adolph Kaukas mak
ing signs for the picnic ... talented 
isn’t, he.? j

Thanks to Mrs. Kirstutis, Mrs. Ju
rienė, Mrs. Juodaitis and Elizabeth 
Strazdas who were custodians of 
that delicious food we enjoyed so 
much.

Say folks about those tune—plat* 
terš L.K.M. is preparing to record 
for the Lithuanian music-loving pub
lic ....... just want to mention that we
are still at it and rehearsals are com
ing along fine but we do need your 
cooperation, we could use-all the fi
nancial backing that you can give us 
and we ufge you to help to the ut
most in this worthy cause. Your 
donation of $5.00 (or more if pos
sible) will entitle you to a set of 
these records, the songs selected are: 
“Jūra”, “Tykiai, Tykiai Nemunėlis 
Teka”, “Draugai į Kovą” and “Kar
velėli Mėlinasis”. Of course smaller 
contributions arė very welcome too. 
So please let us hear from you if you 
haven’t already given us yours. Send 
your contribution to L.K.M. Chorus, 
3116 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
or hand it to one of the committee; 
Paul Dauderis, Joseph Kenston or 
Frank Kirka.

Well, this Sunday, June 1.5th is 
Vilnis picnic down at Liberty Grove. 
The L.K.M. chorus is scheduled to 
sing as part of the program, so let’s 
all be down on time.

Don’t forget rehearsal tonite for 
all you chorus members. See you 
all at 8 P. M.

ALDONA.
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SEVERAL THOUSAND LITH-AMERICANS
EXPECTED TO JAM VILNIS, LITHUANIAN PEOPLE IN THE NEWS
DAILY, PICNIC COMING SUNDAY, JUNE 15

It’s a big day this coming 
Sunday, June 15. From East, 
North, South, West, crowds 
in busses, automobiles; per
sonalities from Detroit, 
Cleveland, Rockford, West
ville, Springfield, Kenosha 
and numerous other cities 
and towns will be Vilnis 
Picnic bound.

An event that draws all from 
seclusion, hibernation, all at
tending will have the opportu
nity to meet up with friends 
long missing from social func
tions and general activity.

Weather permitting the picnic 
this year should draw the largest 
crowd ever had. There’ll be 
sports, prizes, entertainment 
and dancing to a good orchestra. 
Food of all descriptions \yill be 
available as will there be a place 
to rest that weary arm while 
you gab with your friends over 
a glass of suds or schnapps.

So all you guys, gals----- men
and women, roll out that Stanley 
Steamer for a checkup tomor
row so that you too can be part 
of that happy throng on Sunday. 
The route is simple: Archer 
Ave. to Willow Springs Rd. Then 
follow the arrows stating VIL
NIS PICNIC. Name of the site 
is Liberty Grove.

For those too weak to walk 
and lacking transportation, Vil
nis has hired busses. They’ll 
leave from 3116 South Hals ted 
Street at 2 P. M. Others will 
leave Roseland, Illinois at the 
same time from Lithuanian 
Hall, 10413 South Michigan Ave. 
Northside transportation leaves 
from Western and Fullerton at 
1 P. M., another from Western 
and North at 1.10 P. M.

Those living in Roseland can 
make buss reservations by cal
ling A. Maziliauskas. PUL-2536 
or A. Kavalauskas, COM-8024 or 
by calling at the Lithuanian 
Hall.

Northsiders are asked to make 
reservations through J. P. Bene- 
kaitis, Lakeview 8216 or by 
contacting A. Remeikis at 2334 
N. Campbell, or P. Deveikis at 
4445-47 N. Racine. Best bet is 
to call Vilnis, Lithuanian Daily, 
VIC-7325-7326 or visit the of
fices at 3116 South Halsted St.

Round trip on the bus, to and 
from picnic is exactly one dollar.

Some punkin’s is what the
boys had to say when they view
ed the above recently

That’s No Joke, Son!
Humorist Has The
Answer To Question

NEW YORK— (FP) — Henry 
Morgan, humorist who peddles 
his wares over the American 
Broadcasting Co.’s network on 
Wednesday nights, has an ex
planation for the high cost of 
living.

Morgan, acting as a drug 
clerk in a recent skit, was asked 

*by a woman customer: “Young 
man, why do you charge such 
exorbitant prices?”

“Why, madam, that’s sim
ple,” Morgan answered. “Ex
orbitant profits;”

Bonuses Paid To
Those That Scabbed
During Strike

WASHINGTON. — (FP) — 
Workers who scabbed during 
a recent strike were given bo
nuses of from $300 to $500 each 
by the Chesapeake & Potomac 
Telephone Co. here.

Most of the “loyal workers” 
were supervisory and clerical 
employes. Previously they had 
received only free meals for 
braving the hoots of the strik
ers and wrking long overtime 
for the company.

• AROUND CHICAGO: Al Blozis American Veteran Com
mittee chapter planning a picnic at Justice Park Gardens, Sep
tember 7. Attendance prizes, sports, beauty contest and other 
items of delight such as a greased porker going to anybody that 
catches it are on the menu....... LDS’er Avc’ers Frank Burnetsky,
Joe Sacal, Vic Remeikis making it constant threesome nowadays. 
.... LKM Chorus picnic last Sunday not too large. Baseball game 
forfeited to George Kwain’sGicmfs in Red uniforms. Good mate
rial for the House UnAmcrican Committee to work on........Plans
for LDS Sparks-Northerners picnic perking ahead with the event 
to take place on the NORTHSIDE...;. Jerry Benekaitis, LDS 
Northerner now Mrs. and missing from Lithuanian social affairs. 
....... Anthony Guzauskas of LDS Sparks coming out of retire
ment and signing up new lodge member, Joe Gronsky of Harris
burg, Illinois....... Rumor: Helen Lane, Spark prexy going to
California for vacation........Question: What happened to the
silver spoon at the last Lambda Delta Sigma meeting??? .... Mom 
and Pop Jankei whose baby was kidnapped last week .taking 
things in stride and appearing at LKM’s picnic....... Helen Kasro
now a member of AVC with friend expecting to join.......Vilnis
Picnic coming Sunday out to break all records “barring bad wea
ther ........Jerry Keller and Mildred Chipas heading for the last
round-up with dance band and hall cinched for the event.......
Mr. and Mrs. Al Jurgaitis strolling through Bridgeport area re
cently in search, it is said, of housing facilities. The Jurgaitis’ 
are “expecting”........... Eddie Pran in town for a day and then
scooting back to Rockford and the Lawdankas’ wherat he is 
living now....... Roseland Urnazis’ broke isolation by attending
LKM picnic....... Junior Leon Yonik wearing sunglasses, pana
ma and minus Tolstoi’s WAR and PEACE taking in fresh air at 
Justice, Illinois with pianist Stephanie Novicky and friend........
Pretty Helen Paukštys squired by VES editor recently, absent 
from events of past Sunday.........Meeting of LDS Midwest Youth
Committee scheduled soon to map out plans for midwest con
ference and golf tournament....... Cicero ATOMS sleeping on
job. Los Angeles asks: “Where are the members?”.........Al
dona Povelonis quietly working on new job....... Lithuanian
Communist Kapsukas Club scheduled to participate in picnic 
July 4th with William Z. Foster heading list of prominent speak
ers ........VILNIS now boasts of sound movie projector.........Many
out-of-towners expected for Sunday Vilnis Picnic, Liberty Grove. 
Busses to run to grove from newspapers office 2 p. m., Roseland 
Lithuanian Hall same time, Northside from Western and Fuller
ton at l. P. M.» Western and North at 1:10. Transportation to 
and from picnic is set at price of one dollar..... Palmira Bace- 
vich of Rosland rumored to be engaged........ Lithuanian Ex
Miner’s Chorus voted to affiliate-to Lithuanian Fine Arts League. 
........Al Vestart reportedly cracking up with motorcycle recently. 
........Sporting wife and child, Ed Shermikas came out for balmy 
breezes at picnic over weekend....... Bill Rasins, Frank Solomon,
Al Sweyrush really digging into school activities..... LKM’s 
“blond bombers” still hankering for horse riding....... Ruth
Juodaitis and Olga Martin riding herd on bar flies at picnic — 
one serving, the other ringing the bell....... Joseph Naudziunas,
Stanley Bernot twisting ex-WAVES arms in attempt to sign them 
for AVC....... Al Klaud coming through with a bottle of Seagram
7 Crown for buddies now that he has switched to CALVERTS.... 
Betty Andrulis off for University of Illinois....... Joseph Stalor,
tied up with home life and everyday labor joining list of “mis
sing from activities” group....... Keller, Al Blozis AVC prexy
leaves for Milwaukee and national convention of organization ... 
Columnist of Lthuanian Daly Draugas English Section flattered 
ami amused that PEOPLE IN THE NEWS made mention of 
dull sheet........Recent Kaskas-Stevens concert turned out suc
cessfully ....... Alice Stephans and Josephine Miller seen fre
quently at progressive Lith affairs....... Report that Al Kupiškis
setting up new political organization in 1th Ward. Attorney Cal 
assisting....... Recent affair for Lithuanian Daily Vilnis in
Springfield, Illinois turned out successfully. Movies from Lith
uania were shown........New political group of young Lith-Ame-
ricans being set up in city........Childrens school under direction
of Mrs. Anne Peters and other women marches on with success ...
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